
SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. 

 
 
 
Bakalářský studijní 
program: 

Ekonomika a management  

  
Studijní obor: Ekonomika ve řejné správy a sociálních služeb  

 
 
 
 
 
 
 

Spot řebitelské chování rodin p ři výb ěru letní 
dovolené  

 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Taťána LUKŠOVÁ  

  
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej DUFEK, Ph.D., Dis. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znojmo, 2013  



Prohlášení  

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Spotřebitelské chování rodin při výběru 

letní dovolené“ jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další 

prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu použité literatury. 

 
 
 
Ve Znojmě dne 30. dubna 2013       

                                                                                 
______________________________         

                                      Taťána LUKŠOVÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce, 

Ing. Ondřejovi Dufkovi, P.h.D., DiS., za odborné konzultace a cenné připomínky, 

které mi poskytl během zpracování této bakalářské práce. 







 
 

Abstrakt  

Předmětem bakalářské práce „Spotřebitelské chování rodin při výběru letní dovolené“ 

je porovnání výdajů domácností za jednotlivé služby v oblasti cestovního ruchu, 

zhodnocení současného trendu a poskytnutí doporučení poskytovatelům služeb. 

V teoretické části jsou popsány obecné pojmy cestovního ruchu, poskytovaných 

produktů a nákupní rozhodování domácností, včetně faktorů, které jejich spotřební 

chování ovlivňují. V praktické části je zpracován průzkum, který probíhal 

prostřednictvím dotazníkového šetření v regionu Židlochovicko. 

 

Klíčová slova: cestovní ruch, služby, spotřební chování, domácnost, výdaje 

 

 

 

Abstract 

The subject of the bachelor thesis “Consumer behaviour of families in the selection 

of summer holiday” is comparison of household expenses for particular travel 

industry services, evaluation of current trend and recommendation for service 

providers. In the theoretical part the general terms of travel industry, provided 

products and purchase decisions of households are described, including factors 

influencing their consumer behaviour. In the practical part the research conducted 

in the form of questionnaire survey in Židlochovice region is worked out. 

 

Key words: travel industry, services, consumer behaviour, household, expenses 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

OBSAH 

1 ÚVOD ................................................................................................................................................... 8 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA ............................ .................................................................................... 10 

2.1 Cíl práce ....................................................................................................................................... 10 

2.2 Metodika práce ........................................................................................................................... 10 

3 TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 12 

3.1 Charakteristika cestovního ruchu ................................................................................................ 12 

3.2 Definice cestovního ruchu ........................................................................................................... 12 

3.3 Formy cestovního ruchu .............................................................................................................. 13 

3.3.1 Základní formy cestovního ruchu ......................................................................................... 13 

3.3.2 Specifické formy cestovního ruchu ...................................................................................... 14 

3.4 Druhy cestovního ruchu .............................................................................................................. 14 

3.4.1 Podle místa realizace ............................................................................................................ 14 

3.4.2 Podle způsobu financování ................................................................................................... 15 

3.4.3 Podle počtu účastníků .......................................................................................................... 15 

3.4.4 Podle ročního období ........................................................................................................... 15 

3.4.5 Podle délky účasti ................................................................................................................. 16 

3.4.6 Podle převažujícího místa pobytu ........................................................................................ 16 

3.4.7 Podle vlivu na životní prostředí ............................................................................................ 17 

3.5 Charakteristika základních složek cestovního ruchu ................................................................... 17 

3.5.1 Účastník cestovního ruchu ................................................................................................... 17 

3.5.2 Destinace cestovního ruchu ................................................................................................. 18 

3.5.3 Materiálně-technická základna cestovního ruchu ............................................................... 18 

3.6 Produkty cestovního ruchu ......................................................................................................... 19 

3.6.1 Dopravní služby .................................................................................................................... 20 

3.6.2 Ubytovací služby ................................................................................................................... 22 

3.6.3 Stravovací služby .................................................................................................................. 23 

3.6.4 Lázeňské služby .................................................................................................................... 24 

3.6.5 Služby cestovních kanceláří a cestovních agentur ............................................................... 24 

3.6.6 Průvodcovské a animační služby .......................................................................................... 25 

3.6.7 Informační služby ................................................................................................................. 25 

3.6.8 Volnočasové služby .............................................................................................................. 25 

3.6.9 Služby venkovského cestovního ruchu ................................................................................. 26 

3.6.10 Balíčky služeb ...................................................................................................................... 26 



 
 

3.7 Chování spotřebitele v cestovním ruchu ..................................................................................... 27 

3.7.1 Nákupní rozhodování domácností ....................................................................................... 29 

3.7.2 Životní cykly domácností ...................................................................................................... 29 

3.7.3 Socioekonomická segmentace domácností ......................................................................... 29 

3.7.4 Životní styl domácností......................................................................................................... 30 

3.7.5 Výdaje domácností ............................................................................................................... 30 

3.8 Nákupní rozhodování .................................................................................................................. 31 

3.9 Marketingový průzkum ............................................................................................................... 32 

3.9.1 Typy marketingového průzkumu .......................................................................................... 33 

3.9.2 Metody marketingového průzkumu .................................................................................... 33 

3.9.3 Objekt průzkumu .................................................................................................................. 34 

3.9.4 Zpracování zjištěných údajů ................................................................................................. 34 

4 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 36 

4.1 Kvalitativní průzkum .................................................................................................................... 36 

4.2 Kvantitativní průzkum ................................................................................................................. 40 

Zdroj: vlastní práce autorky ........................................................................................................... 41 

4.2.1 Struktura respondentů podle identifikačních údajů ............................................................ 41 

4.2.2 Výsledky průzkumu .............................................................................................................. 43 

4.2.4. Služby cestovního ruchu, za které domácnosti utrácejí ...................................................... 44 

4.2.5 Využití služeb cestovního ruchu ........................................................................................... 46 

4.2.6 Analýza výdajů za letní dovolenou ....................................................................................... 54 

4.2.7 Zhodnocení současného trendu v cestování ........................................................................ 59 

4.2.8 Doporučení poskytovatelům služeb cestovního ruchu ........................................................ 60 

5 ZÁVĚR ................................................................................................................................................ 67 

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................... ............................................................................. 70 

7 SEZNAM OBRÁZK Ů A TABULEK ........................................ ........................................................... 74 

8 SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................................. 75 

 



 

8 
 

1 ÚVOD 

Cestovní průmysl má velký význam v celosvětovém měřítku. Z hlediska ekonomiky 

se stal nepostradatelným nejen z důvodu přílivu finančních prostředků, zejména 

v zemích, které jsou na příjmech z cestovního ruchu takřka závislé, ale také z důvodu 

vytváření pracovních příležitostí. Cestování se stává běžnou součástí našeho života 

a to z mnoha důvodů. Motivací k cestování mohou být například pracovní záležitosti, 

potřeba odpočinku, touha po poznávání a objevování nových míst, kultur, tradic 

a zvyklostí, návštěva příbuzných, nákupy nebo potřeba regenerace těla a načerpání 

nových sil.  

Ohlédneme-li se do historie cestovního ruchu, zjistíme, že jeho formy se neustále 

vyvíjejí a přizpůsobují se trendu doby, náročnosti a přání spotřebitelů. V současnosti 

zaznamenáváme nové způsoby cestování a trávení volného času, související 

se zdravějším způsobem života spotřebitelů, a změnou jejich životního stylu. Jde 

zejména o pobyty na venkově, na farmách a statcích, v přímém kontaktu s přírodou 

a se zvířaty. Velké oblibě se těší také cykloturistika. K jejímu rozvoji přispívá stavba 

poměrně velkého počtu cyklostezek.  

V dnešní hektické době, která na nás klade vysoké nároky, je důležité se umět 

od každodenních starostí odpoutat a udělat si čas na odpočinek. K tomu nám mohou 

pomoci také služby cestovního ruchu, které nabízejí nepřeberné množství možností 

trávení volného času. Při výběru způsobu trávení volného času hraje jistě v mnoha 

případech příjmová stránka domácností jednu z hlavních rolí. V době ekonomické 

nejistoty jsou lidé mnohdy nuceni odsunout dovolenou až na poslední místo 

v žebříčku výdajů z rodinného rozpočtu. Domácnosti procházejí různými cykly 

životních etap a s tím souvisejí také způsoby trávení jejich volného času, potažmo 

dovolené.   

Každý z nás má o způsobu trávení dovolené jiné představy. Někdo se spokojí 

s pobytem v kempu či chatové osadě, jiný vyhledává luxus prostřednictvím 

několikahvězdičkových hotelů, někdo je milovníkem moře a slunce, jiný 

upřednostňuje horskou turistiku a adrenalinové sporty. Něco jiného vyhovuje rodině 

s dětmi, něco jiného rodině bez dětí. Na trhu cestovního ruchu nacházíme 



 

9 
 

nepřeberné množství nabídek služeb, které si hledají cestu ke svým zákazníkům 

a spotřebitel má tak možnost vybrat si produkty, které mu nejvíce vyhovují. 

  



 

10 
 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce je porovnání výdajů domácností, žijících v regionu 

Židlochovicko, za jednotlivé produkty cestovního ruchu, v rámci letní rodinné 

dovolené. Na základě zjištěných výsledků zhodnotíme současný trend ve způsobu 

trávení letní dovolené a poskytneme doporučení poskytovatelům služeb v cestovním 

ruchu. 

Potřebná data budeme shromažďovat prostřednictvím průzkumu, pomocí 

dotazníkového šetření. Na základě získaných poznatků budeme vyhodnocovat: 

- kolikrát byly domácnosti v průběhu letních měsíců na dovolené (v roce 2012), 

- co je pro domácnosti při plánování letní dovolené důležité; do jaké míry hraje 

roli cena, 

- jakých služeb v průběhu letní dovolené domácnosti využívají, 

- za jaké služby utrácejí nejvíce peněz a naopak za jaké nejméně, 

- jaký vliv má na způsob trávení letní dovolené finanční rozpočet domácností,  

- jaký podíl mají výdaje na letní dovolenou na celoročních příjmech domácností, 

- jaké jsou rozdíly ve výdajích domácností za služby cestovního ruchu 

v závislosti na určité fázi životního cyklu, ve které se domácnosti právě 

nacházejí.   

2.2 Metodika práce 

Ke zpracování bakalářské práce byly použity metody: 

- deskripce odborné literatury (studium literárních zdrojů), 

- sběr dat pomocí kvalitativního a kvantitativního průzkumu, 

- komparace zjištěných výsledků (metoda porovnání). 

V teoretické části bakalářské práce je zpracována literární rešerše se zaměřením 

na cestovní ruch a jeho produkty. V první části teorie je popsán cestovní ruch 

obecně; jeho formy, druhy a základní složky. Druhá část teorie je věnována 

jednotlivým produktům cestovního ruchu a v závěru je popsáno chování spotřebitele. 

Praktická část se týká samotného průzkumu. Průzkum byl rozdělen na dvě části a to 

na kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní průzkum probíhal formou hloubkových 



 

11 
 

rozhovorů s dvaceti účastníky. Účastníci odpovídali na 14 otázek, které byly 

následně vyhodnoceny. Na základě kvalitativního průzkumu byl vytvořen dotazník, 

který byl určen pro průzkum kvantitativní. Cílem dotazníkového šetření bylo získání 

potřebných dat, vedoucích k naplnění cíle bakalářské práce. Dotazník obsahoval 

celkem 15 otázek.  

Dotazníky byly rozdávány respondentům na různých místech ve všech obcích 

židlochovického regionu v průběhu měsíce listopadu a prosince roku 2012. 

Na základě zákona č. 106/1999 Sb., O svobodném přístupu k informacím, byla 

podána na jednotlivé obce žádost o poskytnutí informace o počtech obyvatel 

přihlášených  k trvalému pobytu; jakou část z tohoto počtu tvoří ženy a jakou muži. 

Celkem bylo osloveno 320 respondentů, z toho asi polovinu tvořili muži a polovinu 

ženy. Z 306 navrácených dotazníků jich bylo použito ke zpracování celkem 296. 

10 dotazníků bylo vyřazeno z důvodu nesprávného vyplnění. 

Odpovědi na jednotlivé otázky byly zpracovány a výsledky průzkumu podrobně 

popsány a zapracovány do přehledných grafů v praktické části bakalářské práce. 

Na základě zjištěných výsledků bylo poskytnuto doporučení pro poskytovatele služeb 

cestovního ruchu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

3 TEORETICKÁ ČÁST 

V teoretické části bakalářské práce popisujeme jednotlivé pojmy, které budou 

následně použity v části praktické. Věnujeme se zde cestovnímu ruchu v jeho 

obecné rovině, jednotlivým produktům cestovního ruchu a chování spotřebitele. 

V závěrečné kapitole se zaměřujeme na marketingový průzkum. 

3.1 Charakteristika cestovního ruchu 

Cestovní ruch je významným společensko-ekonomickým fenoménem nejen 

z pohledu jednotlivce, ale i celé společnosti. Představuje největší pohyb populace 

za odpočinkem, poznáváním, načerpáním nových sil a splněním svých snů 

z příjemné dovolené. Hlavním motivem je změna prostředí, umožňující uspokojení 

lidských potřeb, které by v místě obvyklého pobytu nebyly plně a kvalitně naplněny. 

Například potřeba odpočinku, klidu, pohybu, kulturních a estetických zážitků, 

seberealizace a další. V jednání účastníka cestovního ruchu se odrážejí jeho zájmy, 

potřeby, cíle a úmysly. Účast na cestovním ruchu se stala součástí spotřeby, 

měřítkem životní úrovně a je charakteristická pro všechny vrstvy obyvatel.1 

3.2 Definice cestovního ruchu 

V odborné literatuře se setkáváme s různými definicemi cestovního ruchu, které se 

v mnoha případech liší. Proto jednoznačnou definici cestovního ruchu nemůžeme 

stanovit. 

Průkopníci v oblasti zkoumání cestovního ruchu Hunziker a Krapf definovali cestovní 

ruch jako „souhrnné označení vztahů a jevů vznikajících na základě cesty a pobytu 

nerezidentů, pokud se pobytem nesleduje usídlení a pokud s ním není spojena 

žádná výdělečná činnost“.2 

Světová organizace cestovního ruchu WTO (World Tourism Organization) definuje 

cestovní ruch jako „dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo 

                                                           
1  INDROVÁ, Jarmila a kol. Cestovní ruch. 2. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze., 2009. 122 s. 
ISBN 978-80-245-1569-4., str. 7 
2 ZICHOVÁ, Jitka; PALATKOVÁ, Monika. Ekonomika turismu. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2011. 
208 s. ISBN 978-80-247-3748-5., str. 11 



 

13 
 

místo trvalého bydliště, ne déle než 1 rok, zpravidla ve volném čase za účelem 

rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi“.3  

Mezinárodní sdružení expertů cestovního ruchu (AIEST) cestovní ruch definuje jako 

„souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob, přičemž místo 

pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání“.4 

3.3 Formy cestovního ruchu 

Každý spotřebitel má jiné představy o způsobu trávení volného času a program 

dovolené si přizpůsobuje svým přáním a potřebám tak, aby mu co nejvíce vyhovoval. 

V odborné literatuře se cestovní ruch rozděluje do několika forem, které se od sebe 

liší právě ve způsobu trávení dovolené, aktivitami, které spotřebitel během dovolené 

vykonává. 

3.3.1 Základní formy cestovního ruchu 

Rekreační – individuální nebo rodinný způsob rekreace, která přispívá k načerpání 

fyzických a psychických sil, prostřednictvím aktivního nebo pasivního odpočinku.5 

Kulturn ě poznávací – jejím cílem je návštěva historických objektů a kulturních akcí, 

je také významná pro úroveň vzdělanosti osob a převládá v příjezdovém cestovním 

ruchu.6 

Sportovn ě turistický  – je spojen s aktivním odpočinkem, s aktivním vykonáváním 

sportovních činností.  Obsahem může ovšem být také pasivní účast na sportovních 

akcích.7 

Lázeňsko lé čebný  – je podmíněn existencí přírodních léčivých zdrojů. Působí 

v oblasti prevence, léčby, relaxace a celkové obnovy fyzických a duševních sil.8 

                                                           
3 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. o., 
2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 11 
4 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. o., 
2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 11 
5 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. Praha: Fortuna, 
2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3., str. 22 
6 Charakteristika a význam cestovního ruchu. [online]. [cit 2011-11-
26].<http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-
cesku/> 
7 VAJČNEROVÁ, Ida a kol. Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. Praha: 
Grada Publishing, a. s., 2011. 216 s. ISBN 978-80-247-4039-3., str. 20 



 

14 
 

3.3.2 Specifické formy cestovního ruchu 

Mezi specifické formy cestovního ruchu patří: cestovní ruch mládežnický, seniorů, 

rodinný, městský, venkovský, kongresový, chatařský a chalupářský, náboženský, 

zábavní, gastronomický, cykloturistika, rybolov, karavanový, cestovní ruch zdravotně 

postižených, nákupní turistika a další.9 

Specifické formy cestovního ruchu se začaly rozvíjet převážně v 90. letech 

dvacátého století. Lidé se začali postupně odpoutávat od stereotypu, který panoval 

v cestovním ruchu před rokem 1989. S narůstajícími možnostmi se postupně 

zvyšovala touha po nových zážitcích, objevování nových míst, kultur a neobvyklých 

způsobů trávení dovolené. 

3.4 Druhy cestovního ruchu 

Cestovní ruch bývá rozlišován také z několika různých hledisek. Mezi základní 

hlediska, která bývají v odborné literatuře uváděna, jsou místa, která účastníci 

cestovního ruchu navštěvují, způsoby úhrady služeb cestovního ruchu, počty 

účastníků, období, která si spotřebitelé pro trávení dovolené vybírají, délky pobytu 

a vlivu na životní prostředí.  

3.4.1 Podle místa realizace 

Domácí cestovní ruch  – účastníci nepřekračují hranice státu a cestují pouze uvnitř 

své vlastní země. 

Zahrani ční cestovní ruch  – účastníci překračují hranice jednoho či více států. 

Cestovní ruch spojený s výjezdem osob do zahraničí bývá označován jako pasivní 

cestovní ruch. Pro příslušný stát je pasivní cestovní ruch spojen s výdejem 

platebních prostředků do zahraničí. V případě příjezdu zahraničních návštěvníků  

hovoříme o aktivním cestovním ruchu, který je z pohledu příslušného státu přílivem 

platebních prostředků.10 

                                                                                                                                                                                     
8 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. Praha: Fortuna, 
2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3., str. 25 
9 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. o., 
2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 13 
10 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 2007. 
124 s. ISBN 978-80-85970-55-5., str. 31 



 

15 
 

Tranzitní cestovní ruch  – cestující pouze projíždí přes území státu. Tento stát není 

jeho cílovou destinací.11 

Vnit řní cestovní ruch  – zahrnuje domácí cestovní ruch a aktivní cestovní ruch. 

Národní cestovní ruch  – zahrnuje domácí cestovní ruch a pasivní cestovní ruch.12 

3.4.2 Podle zp ůsobu financování 

Volný cestovní ruch  – účastník si hradí vše pouze ze svých vlastních prostředků 

a jeho účast není nijak podmíněna.13 

Vázaný cestovní ruch  – kombinace úhrady služeb prostřednictvím společenských 

fondů. Účast na cestovním ruchu je vázána na splnění určité podmínky (např. 

členství v organizaci, pacient v lázeňském cestovním ruchu apod.).14 

3.4.3 Podle po čtu ú častník ů 

Individuální cestovní ruch  – účastník cestuje sám nebo se svojí rodinou. Předností 

je seberealizace při organizování a plánování celého pobytu.15 

Kolektivní cestovní ruch  – účast na cestovním ruchu je spojena s cestováním více 

osob najednou. Kolektivní cestovní ruch můžeme dále rozdělit na skupinový, masový 

nebo klubový.16 

3.4.4 Podle ro čního období 

Sezónní cestovní ruch  – sezóna je období, kdy dochází k nejvyšší koncentraci 

návštěvnosti místa a s tím související maximální nabídkou služeb cestovního ruchu. 

Mimosezónní cestovní ruch  – mimosezóna je období, kdy dochází k nejnižší 

návštěvnosti místa a s tím související minimální nabídkou služeb.17 

                                                           
11 ZICHOVÁ, Jitka; PALATKOVÁ, Monika. Ekonomika turismu. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 
2011. 208 s. ISBN 978-80-247-3748-5., str. 19 
12 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. 
o., 2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 13 
13 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 2007. 
124 s. ISBN 978-80-85970-55-5., str. 32 
14 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. 
o., 2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 14 
15 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. Praha: Fortuna, 
2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3., str. 28 
16 VAJČNEROVÁ, Ida a kol. Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. Praha: 
Grada Publishing, a. s., 2011. 216 s. ISBN 978-80-247-4039-3., str. 21 



 

16 
 

3.4.5 Podle délky ú časti 

Výletní cestovní ruch  – je spojen s pobytem mimo trvalé bydliště, který je kratší než 

jeden den, bez přenocování, za použití různého dopravního prostředku a s různou 

motivací.18 

Krátkodobý cestovní ruch  – délka pobytu nepřesahuje dvě až tři přenocování. 

Účelem je poznávání, odpočinek, zábava nebo sportovní vyžití. V mnoha případech 

se jedná o víkendové pobyty.19 

Dlouhodobý cestovní ruch – délka pobytu přesahuje tři až čtyři přenocování, avšak 

celková délka pobytu je omezena na šest měsíců u domácího cestovního ruchu nebo 

na jeden rok u mezinárodního cestovního ruchu.20 

3.4.6 Podle p řevažujícího místa pobytu 

Městský cestovní ruch  – pobyt návštěvníků ve městě, který může být motivován 

zážitky z historicky, kulturně nebo společensky zajímavých měst. S pobytem 

ve městě bývá spojena celá řada typů turismu, např. kulturně-poznávací, 

společenský, v souvislosti s návštěvou kulturních událostí, gurmánský apod.21 

Příměstský cestovní ruch  – resp. příměstská rekreace, rozvíjející se v blízkosti 

měst a sídelních aglomeracích, za vhodných podmínek pro jejich rozvoj. Příměstská 

rekreace bývá označována jako tzv. druhé bydlení, především v případě, že jde 

o místa využívaná ke krátkodobému pobytu i v pracovních dnech.22 

                                                                                                                                                                                     
17 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. 
o., 2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 15 
18 Charakteristika a význam cestovního ruchu. [online]. [cit 2011-11-
26].<http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-
cesku/> 
19 Charakteristika a význam cestovního ruchu. [online]. [cit 2011-11-
26].<http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-
cesku/> 
20 Charakteristika a význam cestovního ruchu. [online]. [cit 2011-11-
26].<http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-
cesku/> 
21 ZICHOVÁ, Jitka; PALATKOVÁ, Monika. Ekonomika turismu. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 
2011. 208 s. ISBN 978-80-247-3748-5., str. 24 
22 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. Praha: Fortuna, 
2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3., str. 32 



 

17 
 

Venkovský cestovní ruch  – pobyt lidí na venkově, spojený s agroturistikou, 

s možností ubytování na farmách, ve vesnických domech a zařízeních.23 

Horský a vysokohorský cestovní ruch  – jedná se o souhrn činností, které jsou 

spojeny s pobytem v horských a vysokohorských střediscích. Účastníci se věnují 

činnostem, které jim pobyt na horách umožňuje. V zimním období převážně 

sportovním aktivitám jako je lyžování, snowboarding a sáňkování, v letním období 

pěší horské a vysokohorské turistice a horolezectví.24 

Přímořský cestovní ruch  – soustřeďuje se do přímořských letovisek. Účastníci se 

zde věnují sportovně-rekreačním aktivitám jako je koupání, slunění a vodní sporty. 

Ve večerních hodinách navštěvují společenské akce.25 

3.4.7 Podle vlivu na životní prost ředí 

Tvrdý turismus – jde především o masový turismus ve všech podobách, který 

nebere ohled na environmentální, sociální a kulturní prostředí.26 

Měkký turismus  – k životnímu prostředí, ve kterém se realizuje, se chová šetrně 

a přispívá trvale k udržitelnému rozvoji turismu.27 

3.5 Charakteristika základních složek cestovního ru chu 

3.5.1 Účastník cestovního ruchu 

Pojem účastník byl poprvé definován v roce 1937 Statistickou komisí Společnosti 

národů, která byla později nahrazena Organizací spojených národů. Podle této 

organizace se za účastníka cestovního ruchu považují: „osoby, které cestují na dobu 

delší než 24 hodin do jiné země jejich trvalého pobytu, a to: 

� pro zábavu, za účelem vyřízení rodinných záležitostí a pro zlepšení 

zdravotního stavu, 

                                                           
23 PALATKOVÁ, Monika. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu. 1. Praha: Grada 
Publishing, a. s., 2006. 341 s. ISBN 80-247-1014-5., str. 281 
24 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. Praha: Fortuna, 
2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3., str. 33 
25 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. Praha: Fortuna, 
2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3., str. 33 
26 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. 
o., 2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 15 
27 RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY Publishing, s. r. 
o., 2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6., str. 15 



 

18 
 

� aby se zúčastnily různých akcí, které mají vědecký, administrativní, 

náboženský, sportovní nebo podobný charakter, 

� za vyřizováním určitých záležitostí (i obchodních).“28 

Podle poslední úpravy z roku 1991 Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) 

rozlišuje následující pojmy účastníků cestovního ruchu: 

„Návštěvník – účastník, který cestuje na jakékoliv místo mimo své trvalé bydliště, 

přičemž hlavní důvod návštěvy není spojen s výdělečnou činností. 

Turista  – dočasný návštěvník, který zůstává na navštíveném místě minimálně jednu 

noc, kdy hlavním motivem cesty je využití volného času prostřednictvím zábavy, 

odpočinku, sportu apod., nebo vyřizování různých záležitostí. 

Výletník  – návštěvník, který se zdrží na navštíveném místě pouze jeden den 

bez přenocování.“29 

3.5.2 Destinace cestovního ruchu 

Destinace cestovního ruchu bývá definována geograficky a v celém systému 

cestovního ruchu hraje důležitou roli. Je tedy chápána jako cíl cesty účastníka 

cestovního ruchu, který zároveň nabízí komplex služeb pro uspokojení jeho potřeb. 

Jednotlivé destinace se vzájemně odlišují, avšak lze je charakterizovat na základě 

jejich složek, které se vyznačují určitými společensko-kulturními prvky, jsou 

neoddělitelné a jsou využívány nejen turisty, ale také místními obyvateli.30 

Podle společnosti World Tourism Organisation je destinace definována jako „místo 

s vhodnými atraktivitami ve spojitosti se zařízeními a službami cestovního ruchu, 

které si účastník cestovního ruchu nebo skupina zvolil pro návštěvu“. Destinace 

cestovního ruchu neznamená pouze cílové místo, ale také produkt, který je s tímto 

místem spojený.31 

3.5.3 Materiáln ě-technická základna cestovního ruchu 

                                                           
28 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 2007. 
124 s. ISBN 978-80-85970-55-5., str. 34 
29 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 2007. 
124 s. ISBN 978-80-85970-55-5., str. 35 
30 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 2007. 
124 s. ISBN 978-80-85970-55-5., str. 35 
31 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. Praha: Fortuna, 
2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3., str. 153 



 

19 
 

Materiálně-technická základna je považována za nejdůležitější část cestovního 

průmyslu. V literatuře zjišťujeme, že je tvořena složkami, které se dělí podle 

jednotlivých druhů a významů.   

Podle jednotlivých služeb se rozlišují tyto hlavní složky materiálně-technické 

základny: 

� ubytovací zařízení, 

� stravovací zařízení, 

� dopravní zařízení, 

� zprostředkovatelská zařízení, 

� sportovně-rekreační zařízení, 

� kulturně-společenská zařízení, 

� obchodní zařízení, 

� zařízení komunálních služeb, 

� zařízení v rámci infrastruktury.32 

Podle významu se jednotlivá zařízení rozdělují na základní a doplňková. Základní 

jsou nezbytná pro realizaci většiny forem a druhů cestovního ruchu. Patří sem 

zejména ubytovací, stravovací a dopravní zařízení. Doplňková zařízení slouží k větší 

komplexnosti poskytovaných služeb. Můžeme sem zařadit např. sportovní zařízení, 

kongresové haly apod. Podle vybavenosti materiálně-technickou základnou se běžně 

rozlišují jednotlivá střediska cestovního ruchu. Tzv. komplexní střediska cestovního 

ruchu představují komplex základních i doplňkových zařízení, která nabízí 

účastníkům cestovního ruchu co nejširší využití jednotlivých služeb.33  

3.6 Produkty cestovního ruchu 

Podle Jakubíkové se „za produkt považuje to, co lze na trhu nabízet k pozornosti, 

k získání, k používání nebo ke spotřebě, co má schopnost uspokojit přání nebo 

potřebu druhých lidí. Produktem může být výrobek, služba, myšlenka, osoba, 

organizace, kulturní výtvor, místo apod. “34 

                                                           
32 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 2007. 
124 s. ISBN 978-80-85970-55-5., str. 38 
33 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 2007. 
124 s. ISBN 978-80-85970-55-5., str. 38 
34 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2009. 288 
s. ISBN 978-80-247-3247-3., str. 188 



 

20 
 

Zichová ve své knize rozděluje definici produktu podle jednotlivých hledisek. 

Z ekonomického pohledu považuje za produkt „cokoliv, co má svého vlastníka 

a může být realizováno na trhu, tedy směněno za určitý peněžní ekvivalent.“ 

Z pohledu podnikatelského subjektu za „službu, kterou lze zabezpečit s využitím 

vlastních zdrojů.“ Z pohledu destinace za „komplexní řetězec služeb, navázaných 

na atraktivity destinace.“ Z pohledu zákazníka je produkt vnímán „jako komplexní 

zážitek od chvíle, kdy opustí své obvyklé prostředí, do doby svého návratu.“35 

Služby cestovního ruchu uspokojují jednotlivé potřeby účastníků cestovního ruchu. 

Kromě existenčních potřeb, jako je výživa, bydlení a hygiena, musí účastník 

cestovního ruchu uspokojovat také potřeby související s jeho rekreační aktivitou – 

např. plavání, vodní sporty, lyžování apod. Význam služeb během pobytu mimo 

místo bydliště neustále narůstá.36  

3.6.1 Dopravní služby 

Dopravní služby jsou pro cestovní ruch nezbytné. Jsou spojeny s přemísťováním 

účastníků cestovního ruchu z místa jejich bydliště do místa realizace. Kvalita těchto 

služeb do jisté míry rozhoduje o spokojenosti zákazníka, o splnění jeho představ, cílů 

a přání v místě cestovního ruchu. Dopravní infrastruktura je pro rozvoj cestovního 

ruchu zásadní. Mezi požadavky účastníků cestovního ruchu na dopravní služby patří 

bezpečnost a pohodlí, rychlost, dostatečná kapacita v dopravních prostředcích, 

dostatečná frekvence a cena, která odpovídá kvalitě. Kvalitu služeb ovlivňuje 

vědeckotechnický pokrok, na základě kterého je možné reagovat na specifické 

potřeby zákazníků. Dopravní služby se člení na letecké, silniční, železniční, vodní 

a zvláštní druhy dopravy, kam můžeme zahrnout především lanovky a lyžařské 

vleky.37 

Letecká doprava  je nejmladším druhem dopravy a je využívána především 

k přepravě na velké vzdálenosti. Její předností je především rychlost, pohodlí 

                                                           
35 ZICHOVÁ, Jitka; PALATKOVÁ, Monika. Ekonomika turismu. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 
2011. 208 s. ISBN 978-80-247-3748-5., str. 63 
36 ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 1999. 244 
s. ISBN 80-85970-27-9., str. 6 
37 INDROVÁ, Jarmila a kol. Cestovní ruch. 2. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze., 2009. 122 s. 
ISBN 978-80-245-1569-4., str. 55 



 

21 
 

a kultura cestování. Nevýhodou letecké dopravy jsou vysoké provozní náklady, které 

se odrážejí v cenách letenek.38 

Silni ční doprava je v současné době nejrozšířenějším druhem přepravy osob 

silničními dopravními prostředky po pozemních komunikacích. Jejím prostřednictvím 

lze přepravit účastníky cestovního ruchu také do míst, která jsou těžce dostupná 

jinými dopravními prostředky. Její nevýhodou je malá kapacita, zátěž životního 

prostředí a vliv vnějšího prostředí.39 

Železni ční doprava  patří k nejstarším druhům dopravy. Bývá používána v menší 

míře, převážně z důvodu vysoké ceny a závislosti na kolejích a nádražích. K jejím 

přednostem patří hromadný charakter, dostatečné pohodlí, bezpečnost a rychlost. 

Železniční doprava není příliš závislá na přírodních vlivech a je provozována 

ve všech ročních obdobích. Železniční doprava nebývá zpravidla využívána na větší 

vzdálenosti.40 

Vodní doprava umožňuje přepravu osob plavidly po vodních cestách. Rozlišujeme 

vodní dopravu námořní a vnitrozemskou. Často bývá součástí samotné rekreace, kdy 

velice oblíbené jsou námořní plavby na luxusních parnících, zajišťující pohodlí 

a veškeré služby přímo na palubě, především pro náročné klienty. Vnitrozemská 

vodní doprava bývá spojována s poznáváním daného místa, přírodních krás 

a památek uvnitř míst cestovního ruchu. Vodní doprava je nejvíce rozvinuta 

v přímořských státech, v našich podmínkách má pouze okrajový význam.41 

Osobní horská dopravní za řízení jsou určena pro přepravu osob v horském terénu. 

Jedná se převážně o visuté a pozemní lanovky, které bývají zejména v zimních 

střediscích. Tato zařízení jsou významná tím, že zpřístupňují horské terény, 

podporují lyžařský sport, bývají využívána k zásobování horských a vysokohorských 

zařízení a v neposlední řadě urychlují záchranné akce Horské služby. 

Pro návštěvníky hor jde často o nevšední a atraktivní způsob přepravy, spojený se 

zážitkem při pohledu na okolní krajinu. Tato dopravní zařízení přispívají také 
                                                           
38 ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 1999. 244 
s. ISBN 80-85970-27-9., str. 25 
39 Doprava v Česku. [online]. [cit 2012-11-27].<http://www.turisimo.cz/cesko/informace/doprava-v-
cesku/> 
40 VAJČNEROVÁ, Ida a kol. Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. Praha: 
Grada Publishing, a. s., 2011. 216 s. ISBN 978-80-247-4039-3., str. 65 
41 INDROVÁ, Jarmila a kol. Cestovní ruch. 2. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze., 2009. 122 s. 
ISBN 978-80-245-1569-4., str. 56 



 

22 
 

k prodlužování sezóny základních zařízení cestovního ruchu v horských 

a vysokohorských oblastech.42 

3.6.2 Ubytovací služby 

Křížek ve své knize definuje ubytovací služby jako „krátkodobý pronájem pokoje 

za účelem uspokojení základní potřeby člověka. Proto ubytovací úsek je souhrnem 

činností, jejichž mottem je vytvořit hostovi pocit druhého domova.“43 

Ubytovací zařízení se dělí podle: 

� „charakteru za řízení  

– pevná (hotely, motely, penziony, ubytovny, chatové osady, kempy, 

ubytování v soukromí) 

– pohyblivá (lodě, lůžkové vozy, lehátkové vozy, botely, obytné přívěsy) 

� časového využití    

 – celoroční  

 – sezónní 

� provozovatele   

– zařízení volného cestovního ruchu (dtto jako pevná) 

–  zařízení vázaného cestovního ruchu (chaty, ubytovny, zotavovny, lázeňské 

léčebny) 

� druhu za řízení  

– hromadná 

– individuální“.44 

Veřejná ubytovací zařízení jsou v České republice rozdělena do jednotlivých 

kategorií a tříd, podle počtu přidělených hvězdiček. Hotel (1 – 5 hvězdiček), hotel 

garni (1 - 4 hvězdičky), motel ( 1 -  4 hvězdičky), botel (1 – 4 hvězdičky), penzion (1 –

4 hvězdičky), kemp (1 – 4 hvězdičky), chatová osada (1 – 3 hvězdičky), turistická 

ubytovna (1 – 2 hvězdičky).45 

                                                           
42 ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIR, konsorcium, 1999. 244 
s. ISBN 80-85970-27-9., str. 41 
43 KŔÍŽEK, Felix a kol. Moderní hotelový management. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2011. 200 s. 
ISBN 978-80-247-3868-0., str. 35 
44 HESKOVÁ, Marie. Základní problémy cestovního ruchu. 1. Praha: Vysoká škola ekonomická 
v Praze, 1999. 142 s. ISBN 80-7079-047-4., str. 53 
45 Oficiální jednotná klasifikace ubytovacích zařízení České republiky [online]. [cit 2012-11-27].< 
http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=998a01a7-d9e6-4420-aaad-0dcaae0c5275> 



 

23 
 

Přidělené hvězdičky vypovídají o komfortu a kvalitě služeb, které ubytovací zařízení 

poskytují. Důležitou roli ovšem sehrává také lidský faktor, způsob vystupování 

a chování zaměstnanců se odráží v celkové atmosféře ubytovacího zařízení. 

Ubytování tvoří zpravidla největší položku z nákladů na dovolenou. 

Obrázek č. 1 Počet hromadných ubytovacích za řízení v ČR  

 

Zdroj: Vlastní zpracování – údaje převzaty z http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cestovni_ruch 

3.6.3 Stravovací služby 

Stravovací služby uspokojují základní lidskou potřebu výživy. Účastník cestovního 

ruchu využívá stravovací služby nejen po dobu jeho přemísťování, ale také během 

pobytu v cílové destinaci. Způsob stravování může být individuální nebo společný. 

V případě individuálního stravování si účastník cestovního ruchu zajišťuje stravu 

vlastními silami, ve zvoleném čase a prostoru, podle jeho potřeb a možností. 

V případě společného stravování jde o hromadnou přípravu stravy pro velkou 

skupinu osob. Sortiment bývá obměňován podle sezóny, módních trendů, složení 

klientely apod.46 

Stravovací zařízení se odlišují rozsahem a kvalitou poskytovaných pokrmů a nápojů. 

Do těchto zařízení patří bary, bufety, bufetové vozy, dancing kluby, hostince, 

kafetérie, kavárny, kiosky, koliby, mléčné bary, motoresty, noční bary, občerstvení, 

pivnice, pizzerie, pohostinství, restaurace, taverny, vinárny, jídelní vozy, výčepy 

a provozovny rychlého občerstvení. Stravovací služby bývají nabízeny jako základní 

                                                           
46 INDROVÁ, Jarmila a kol. Cestovní ruch. 2. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze., 2009. 122 s. 
ISBN 978-80-245-1569-4., str. 41 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

hotely
*****

hotely
****

hotely
***

hotely
**

hotely
*

hotely
garni

pensiony kempy chatové
osady

turistické
ubytovny

ostatní 
jinde 

neuvedená

rok 2010 rok 2011



 

24 
 

(snídaně, oběd, večeře) a doplňkové (občerstvení), formou plné penze, polopenze 

nebo all inclusive.47  

3.6.4 Lázeňské služby 

Lázeňské služby jsou poskytovány na základě existence přírodních léčivých zdrojů, 

které působí blahodárně na lidský organizmus. Plní funkci léčebnou, prostřednictvím 

zdravotnických a lázeňský zařízení, v podobě rehabilitačních služeb, vodoléčby, 

minerálních a termálních koupelí, inhalací; funkci relaxační a regenerační, 

prostřednictvím wellness, beauty, fitness, masáží apod. Součástí služeb lázeňských 

zařízení je také lékařské vyšetření, léčení, ubytování, stravování a jiné doplňkové 

služby. Do wellness služeb zahrnujeme masáže, zábaly, koupele, pobyt v sauně 

a jiné specifické služby podle typů relaxačních pobytů.48 

3.6.5 Služby cestovních kancelá ří a cestovních agentur 

„Cestovní kanceláře a cestovní agentury zprostředkovávají a obstarávají služby 

cestovního ruchu, které navíc organizují do balíčků. Proto se označují také jako 

organizátoři cest, resp. touroperátoři. Cestovní agentury se podílejí hlavně 

na distribuci těchto služeb, a proto se označují jako zprostředkovatelé nebo 

prodejci.“49 

Cestovní kanceláře a cestovní agentury zajišťují jak služby zprostředkovatelské, tak 

služby vlastní. Tvoří tzv. mezičlánek mezi účastníkem cestovního ruchu a dodavateli 

služeb.50 

Služby cestovních kanceláří rozdělujeme podle různých kritérií na: 

� služby vlastní a zprostředkované, 

� služby dílčí a komplexní, 

� služby standardní a forfaitové, 

� služby smluvní a nesmluvní. 

                                                           
47 WAHLA, Arnošt; KREMZOVÁ, Dagmar. Služby cestovního ruchu. 1. Brno: Vysoká škola obchodní a 
hotelová Brno., 2010. 87 s. ISBN 978-80-87300-14-5., str. 48 
48 WAHLA, Arnošt; KREMZOVÁ, Dagmar. Služby cestovního ruchu. 1. Brno: Vysoká škola obchodní a 
hotelová Brno., 2010. 87 s. ISBN 978-80-87300-14-5., str. 50 
49 ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovním ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIS, konsorcium., 2010. 405 s. ISBN 
978-80-85970-68-5., str. 174 
50 INDROVÁ, Jarmila a kol. Cestovní ruch. 2. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze., 2009. 122 s. 
ISBN 978-80-245-1569-4., str. 59 



 

25 
 

Do vlastních služeb patří služby prodejní, rezervační, informační, průvodcovské, 

směnárenské apod. Služby prodejní jsou služby placené, za které klienti platí 

cestovním kancelářím. Do těchto služeb zahrnujeme nabízené zájezdy, pobyty, 

dopravní ceniny, pojištění osob, služby průvodců, nákup valut, mapy a knižní 

publikace.51 

3.6.6 Průvodcovské a anima ční služby 

Podle Oriešky služby průvodců souvisejí s provázením účastníků cestovního ruchu, 

jehož součástí je i odborný výklad. Animační služby znamenají zábavu, rozptýlení 

a odpočinek. Průvodcovské a animační služby jsou součástí péče o účastníka 

cestovního ruchu, kterou zajišťují podnikatelské subjekty.52  

3.6.7 Informa ční služby 

Prostřednictvím informačních služeb dochází k šíření poznatků o nabízených 

produktech cestovního ruchu. Šíře poskytovaných služeb je veliká. Účastník 

cestovního ruchu se dovídá podrobnosti o cílové destinaci, o atraktivitách destinace 

a okolí, o volnočasových zařízeních, kurzu měny, cenách některých potravin 

a služeb, o způsobu dopravy apod. Informační služby jsou poskytovány 

dodavatelskými i zprostředkovatelskými podniky cestovního ruchu, především však 

turistickými informačními kancelářemi, středisky a počítačovými a rezervačními 

systémy.53 

3.6.8 Volno časové služby 

Nároky člověka na trávení volného času se neustále mění. Každý z nás má jiné 

představy o způsobu využití volného času v průběhu dovolené. V současné době se 

setkáváme s množstvím volnočasových služeb, které nabízejí potencionálním 

zákazníkům aktivity z oblasti sportu, kultury a zábavy. 

Sportovní cestovní ruch je založen na vykonávání sportovních aktivit, které jsou 

oblíbené v letním i zimním období. V létě převažuje zejména koupání, plavání, vodní 

                                                           
51 WAHLA, Arnošt; KREMZOVÁ, Dagmar. Služby cestovního ruchu. 1. Brno: Vysoká škola obchodní a 
hotelová Brno., 2010. 87 s. ISBN 978-80-87300-14-5., str. 40 
52 ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovním ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIS, konsorcium., 2010. 405 s. ISBN 
978-80-85970-68-5., str. 253 
53 WAHLA, Arnošt; KREMZOVÁ, Dagmar. Služby cestovního ruchu. 1. Brno: Vysoká škola obchodní a 
hotelová Brno., 2010. 87 s. ISBN 978-80-87300-14-5., str. 54 



 

26 
 

sporty, hry v přírodě, míčové hry, golf, tenis a další. V zimě je to lyžování, 

snowboarding, bruslení a sáňkování. Velmi oblíbená je také pěší turistika, vodní 

turistika, cykloturistika, táboření v přírodě a kempování. Kulturně-společenské služby 

ovlivňují poznávání, rozptýlení, zábavu a společenskou komunikaci a tím dochází 

k rozvoji duchovní stránky lidského života. Typickými aktivitami jsou poznávání 

kulturních a přírodních památek a návštěva společenských zařízení. Do kulturně-

společenských služeb patří také nabídky organizovaných akcí jako jsou folklorní 

slavnosti, dožínkové slavnosti, jarmarky, oslavy měst a obcí, hudební a filmové 

festivaly, výstavy, náboženské akce apod.54 

3.6.9 Služby venkovského cestovního ruchu 

Aktivity venkovské turistiky jsou úzce spojeny s přírodou a venkovským prostředím. 

Vesnická turistika představuje přírodní a kulturní atraktivity, mezi které lze zařadit 

sport, kulturu, řemesla, školy v přírodě, ubytovací zařízení nižších kategorií a jiné 

speciální služby. Pobyt na venkově je spojený se snahou po tvůrčí činnosti 

a odpočinku. Mezi specifické produkty vesnické turistiky patří agroturistika, 

ekoagroturistika a ekoturistika. Agroturistika je ideální pro rodinnou dovolenou. 

Poskytuje pobyt a stravu na venkovských statcích s možností účasti na pracích 

v zemědělské výrobě a chovu zvířat. Ekoagroturistika je provozována na ekologicky 

zaměřených farmách. Ekoturistika je zaměřena na toulky přírodou a její pozorování. 

Počítá s vytvořením ubytovacích zařízení v krajinářsky a přírodně hodnotových 

oblastech s vyznačenými trasami pro jedno a vícedenní pochody.55 

3.6.10 Balíčky služeb 

V současné době se v nabídkách produktů cestovního ruchu setkáváme s tzv. 

balíčky služeb. Jednotlivé balíčky se odlišují podle obsahu nabízených produktů 

a podle spotřebitelů, pro které jsou určeny. Každý z těchto balíčků má svá specifika 

a záleží pouze na volbě spotřebitele, pro který se rozhodne.  

Balíčky služeb poskytují spotřebitelům bohatší nabídku služeb, které se vzájemně 

doplňují a zákazník dostává komplexnější a ucelenější nabídku, ve většině případů 

                                                           
54 ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovním ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIS, konsorcium., 2010. 405 s. ISBN 
978-80-85970-68-5., str. 172 
55 HESKOVÁ, Marie. Základní problémy cestovního ruchu. 1. Praha: Vysoká škola ekonomická 
v Praze, 1999. 142 s. ISBN 80-7079-047-4., str. 64 



 

27 
 

za zvýhodněnou cenu. Balíčky přinášejí zákazníkovi celou řadu výhod, především 

větší pohodlí. Balíčky bývají předem připravené, zákazník zná předem cenu celého 

balíčku a obsah všech jeho služeb, záruku kvality a prověřené garance 

a v neposlední řadě možnost využití nových trendů.56 

3.7 Chování spot řebitele v cestovním ruchu 

Každý z nás je spotřebitelem a každý z nás se nějak chová. Neznamená to ovšem, 

že každé naše chování lze definovat jako spotřebitelské. Spotřebitelské chování 

nastává v okamžiku získávání, konzumace a spotřebě výrobků a služeb.57 

Ke koupi produktů cestovního ruchu motivuje spotřebitele celá řada faktorů. 

Motiva ční faktory  v oblasti cestovního ruchu lze rozdělit do dvou skupin: 

- ty, které motivují člověka k potřebě dovolené, 

- ty, které motivují člověka pro rozhodnutí v určitém čase. 

Existuje mnoho stimulů, které by mohly souviset s jedním nebo oběma z těchto 

faktorů, navíc existuje řada potenciálních variant pro každou motivaci a bezpočet 

způsobů jejich kombinací. Jednotlivé motivace vycházejí z potřeb člověka.58 

Abraham Maslow uspořádal potřeby člověka do tzv. pyramidy potřeb. Tato hierarchie 

je založená na principu, kdy musejí být nejdříve alespoň částečně uspokojeny 

základní fyziologické potřeby a teprve poté se mohou stát důležitým zdrojem 

motivace potřeby, které jsou umístěné v hierarchii potřeb výše. Pro motivaci jsou také 

vedle potřeb důležité emoce a návyky. Člověk vyhledává prožitky nejen z důvodu 

uspokojování svých potřeb, ale také pro ně samotné. Návyky silně ovlivňují motivaci 

a spoří energii, která je potřebná pro rozhodování, myšlení a volní úsilí. Mezi další 

zdroje motivace patří hodnoty, ideály a zájmové orientace člověka. Systém hodnot 

ovlivňuje chování člověka všeobecně včetně jeho spotřebního chování.59  

 

                                                           
56 KRATOCHVÍL, Petr; PAŽOUT, Radek. Tvorba destinačních produktů cestovního ruchu. [online]. [cit 
2012-11-28].<http://lenka.tomanova.eu/download/destinacni-destinacni-
management/Tvorba_destinacnich_produktu.pdf> 
57 BLYTHE, Jim. Consumer behaviour. [online]. [cit 2012-11-
05].<http://books.google.cz/books?id=9tSiFDZ3AFUC&printsec=frontcover&hl=cs#v=onepage&q&f=fal
se> 
58 SWARBROOKE, John; HORNER, Susan. Consumer behaviour in Tourism. 2. Oxford: Butterworth – 
Heinemann., 2007. 428 p. ISBN 978-0-7506-6735-7., str. 53 
59 VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologie spotřebitele, jak zákazníci nakupují. 1. Praha: Grada Publishing, 
a. s., 2004. 284 s. ISBN 80-247-0393-9., str. 18 - 28 



 

28 
 

Obrázek č. 2 Maslowova pyramida pot řeb 

 

 
 

Zdroj: VYSEKALOVÁ, Jitka. 2004. Psychologie spotřebitele, str. 18 

Determinující faktory  určují, zda spotřebitel bude moci na dovolenou jet a využít tak 

produkty cestovního ruchu. Mezi tyto faktory patří disponibilní část příjmů 

spotřebitele, jeho pracovní a rodinné závazky, množství volného času apod. 

Mezi další faktory, které ovlivňují rozhodování spotřebitele při výběru dovolené patří: 

� dostupnost vhodných produktů a informací, 

� zkušenosti spotřebitele, rodiny a příbuzných, 

� představy spotřebitele o různých typech dovolených, 

� obliba určitých druhů dopravy, 

� ceny jednotlivých dovolených, 

� roční období,  

� výkyvy měnových kurzů, 

� různé okolnosti, které spotřebitele lákají do míst, která by jinak nenavštívil.60 

 

                                                           
60 HORNER, Susan; SWARBROOKE, John. Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného 
času: aplikovaný marketing služeb. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2003. 486 s. ISBN 80-247-0202-
9., str. 64 



 

29 
 

3.7.1 Nákupní rozhodování domácností 

„Domácnost je chápána jako skupina společně hospodařících osob. Je založena 

na tradiční funkci rodiny, která má své genetické kořeny a na ni navazující kulturní, 

křesťanské a další společenské normy.“61 

Při nákupním rozhodování hraje důležitou roli rodina, rozhodování v rodinách probíhá 

jiným způsobem než v obchodních vztazích. Na nákupní rozhodování rodičů mají 

velký vliv děti a to platí i v případě plánování dovolené.62 

3.7.2 Životní cykly domácností 

Kupní rozhodování domácností kromě jiného ovlivňují jednotlivá stádia (životní cykly), 

ve kterých se domácnosti právě nacházejí, a rozložení kupního rozhodování mezi 

jednotlivými členy domácnosti. Životní cyklus domácnosti znamená střídání 

jednotlivých etap, kterými život rodiny prochází, na základě kombinace stáří rodičů, 

výskytu a stáří dětí a pracovních aktivit rodičů: 

� mladí svobodní lidé nežijící společně s rodiči, 

� bezdětní novomanželé, 

� plné hnízdo I (mladí manželé s dětmi pod 6 let), 

� plné hnízdo II (mladí manželé s dětmi nad 6 let), 

� plné hnízdo III (starší manželé s dětmi), 

� prázdné hnízdo I (děti mimo domov, hlava rodiny pracuje), 

� prázdné hnízdo II (hlava rodiny v důchodu), 

� starší osamělé lidi.63 

3.7.3 Socioekonomická segmentace domácností 

Při výběru dovolené hraje významnou roli také povolání, vzdělání a postavení hlavy 

domácnosti v zaměstnání. Toto je rozhodující pro výběr produktů cestovního ruchu 

při rozhodování o jejich koupi. Podle těchto aspektů dělíme domácnosti 

do jednotlivých sociálních tříd: 

                                                           
61 BÁRTOVÁ, Hilda; BÁRTA, Vladimír. Homo spotřebitel. 1. Praha: Vysoká škola ekonomická 
v Praze., 2009. 206 s. ISBN 978-80-245-1558-8., str. 49 
62 VYSEKALOVÁ, Jitka a kol. Chování zákazníka. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2011. 360 s. 
ISBN 978-80-247-3528-3., str. 89  
63 KOUDELKA, Jan a kol. Spotřebitel: chování spotřebitele a jeho výzkum. 1. Praha: Vysoká škola 
ekonomická v Praze., 2007. 254 s. ISBN 978-80-245-1275-4., str. 44 - 46 



 

30 
 

A - nejvyšší t řída – rodiny s nejvyššími příjmy a nejvyšším životním standardem; 

hlava rodiny vykonává vysoce odbornou profesi, 

B - vyšší st řední t řída – rodiny s nadprůměrnými příjmy a nadprůměrným životním 

standardem; hlava rodiny je na pozici vyššího managementu, 

C - střední t řída – rodiny s průměrnými příjmy a průměrným životním standardem; 

hlava rodiny je na pozici středního managementu, 

D – nižší st řední t řída – rodiny s průměrnými až mírně podprůměrnými příjmy; hlava 

rodiny je na pozici zaměstnance, 

E – nejnižší t řída – rodiny s podprůměrnými příjmy; hlava rodiny je na pozici 

nekvalifikovaných dělníků, důchodců, ekonomicky neaktivních apod.64 

3.7.4 Životní styl domácností 

Spotřební chování se odráží v životním stylu lidí. „Životní styl je výsledek kombinace 

mnoha faktorů včetně vzdělání, příjmů, povolání, společenských styků a osobních 

preferencí nebo hodnot.“ Životní styl se postihuje také podle toho, jaké služby, 

výrobky a značky lidé nakupují a užívají. Některé životní styly jsou pro cestovní ruch 

obzvláště významné. Můžeme sem zařadit například ekologicky zaměřené skupiny, 

které nakupují produkty podporující trvale udržitelný rozvoj nebo vyznavače zdraví, 

kteří dávají přednost zdravému stravování ve veřejných stravovacích zařízeních.65 

Zichová ve své knize uvádí, že rychlé změny životních stylů jsou trendem poptávky 

současného turismu. K požadavkům na dovolenou současných turistů patří zájem 

o učení něčeho nového, o rozšíření jejich obzorů, experiment, risk a objevování 

nových věcí nejen v přírodě, ale také v životě jako takovém.66 

3.7.5 Výdaje domácností 

Výdaje domácností mají na plánování letní dovolené významný vliv. Finanční 

možnosti domácností se odrážejí ve spotřebě služeb v cestovním ruchu, potažmo 

ve způsobu trávení dovolené.  

                                                           
64 KOUDELKA, Jan a kol. Spotřebitel: chování spotřebitele a jeho výzkum. 1. Praha: Vysoká škola 
ekonomická v Praze., 2007. 254 s. ISBN 978-80-245-1275-4., str. 108 
65 HORNER, Susan; SWARBROOKE, John. Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného 
času: aplikovaný marketing služeb. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2003. 486 s. ISBN 80-247-0202-
9., str. 78 
66 ZICHOVÁ, Jitka; PALATKOVÁ, Monika. Ekonomika turismu. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 
2011. 208 s. ISBN 978-80-247-3748-5., str. 47 



 

31 
 

Výdaje domácností mají důležité postavení ve zkoumání spotřeby. Holman ve své 

knize uvádí, že spotřebitel neustále řeší „kolik určitého statku má kupovat a jak má 

svůj důchod mezi statky rozdělit“.67 

Spotřebu ovlivňuje spousta faktorů. Mezi nejdůležitější faktor patří reálný důchod 

domácností. Podle Jurečky reálným důchodem rozumíme „disponibilní důchod, tzn. 

důchod, který reálně obdrží domácnosti po zaplacení daní“. Na výši disponibilního 

důchodu závisejí veškeré výdaje domácností. S růstem reálného důchodu stoupá 

spotřeba domácností, i když pomalejším tempem, než reálný důchod. Tato závislost 

bývá označována jako „základní psychologický zákon“, který je spojený s udržením 

standardu životní úrovně domácnosti. Domácnosti s nízkými příjmy omezují své 

výdaje pouze na uspokojení základních životních potřeb – stravu, dopravu, bydlení, 

ošacení apod. V některých domácnostech převyšují výdaje nad příjmy, domácnosti 

se zadlužují nebo čerpají ze svých dřívějších úspor, což bývá typické zejména u lidí 

důchodového věku. Domácnosti s vysokými příjmy dokážou uspokojit nejen základní 

potřeby, ale své finanční prostředky investují také do méně naléhavých potřeb, mezi 

které řadíme také cestování.68 

V literatuře se člení výdaje na cestovní ruch na přímé a nepřímé. Přímé výdaje 

souvisí s přímým nákupem zájezdu, se službami jako je doprava, ubytování, 

stravování, kulturní, sportovní či společenské služby apod. Nepřímé výdaje jsou 

výdaje určené na nákup předmětů dlouhodobé spotřeby a jsou využívány nejen 

v rámci cestovního ruchu, ale také mimo něj. Jde zejména o pořízení dopravních 

prostředků, sportovního vybavení, kamer, různých oděvů apod.69 

3.8 Nákupní rozhodování  

Na nákupní rozhodování má vliv osobnost člověka, jeho postoje, názory, znalosti, 

sociální role a jeho osobnostní vlastnosti. Průběh kupního rozhodovacího procesu 

dělíme na pět hlavních fází: rozpoznání problému, hledání informací, hodnocení 

alternativ, kupní rozhodnutí a fáze chování po nákupu.70  

                                                           
67 HOLMAN, Robert. Ekonomie. 5. Praha: C. H. Beck., 2011. 691 s. ISBN 978-80-7400-006-5., str. 21 
68JUREČKA, Václav a kol. Makroekonomie. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2010. 336 s. ISBN 978-
80-247-3258-9., str. 44 - 45 
69 ZICHOVÁ, Jitka; PALATKOVÁ, Monika. Ekonomika turismu. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 
2011. 208 s. ISBN 978-80-247-3748-5., str. 48 
70 KOUDELKA, Jan a kol. Spotřebitel: chování spotřebitele a jeho výzkum. 1. Praha: Vysoká škola 
ekonomická v Praze., 2007. 254 s. ISBN 978-80-245-1275-4., str. 79 



 

32 
 

Rozpoznání problému znamená uvědomění si potřeby, kterou chceme uspokojit. 

Může jít o potřeby hmotné či nehmotné, aktuální nebo budoucí. K rozhodnutí 

o nákupu je zapotřebí určitého množství informací. Je velmi důležité, jakou formou se 

ke spotřebiteli informace dostávají a to jak ze sdělovacích prostředků, tak z osobních 

zdrojů. Na základě těchto informací spotřebitel vybírá nejvhodnější řešení a dospívá 

ke kupnímu záměru, který přechází k samotnému nákupu produktu. Do rozhodování 

vstupují také emocionální procesy. Ve fázi užití výrobku spotřebitel porovnává 

očekávaný a skutečný efekt. Důležitou roli hraje spokojenost spotřebitele, která 

souvisí s mírou očekávání. Míra očekávání podléhá také úsilí, které spotřebitel 

na získání produktu vynaložil.71 

Obrázek č. 3 Proces nákupního rozhodování 

      Postoje 
      ostatních 
 
Zhodnocení   Nákupní  Situační   Nákupní 
alternativ  záměr   faktory   rozhodnutí 
 
 
      Vnímané  
      riziko  
 
 
Zdroj: BÁRTOVÁ Hilda a kol., 2007. Spotřebitel: chování spotřebitele a jeho výzkum, str. 88 

3.9 Marketingový pr ůzkum 

V literatuře se můžeme setkat s řadou různých charakteristik průzkumu trhu. Podle 

Zamazalové pomocí vlastních činností a cílů můžeme marketingový průzkum vymezit 

jako: „sběr informací, analýzu informací s cílem nalézt příčiny současného stavu, 

zobecnění informací o trhu produktů, sloužící k marketingovému rozhodování“.72 

Foret ve své knize uvádí: „marketingový průzkum poskytuje empirické informace 

o situaci na trhu, především o našich zákaznících. Tyto informace jsou získávány 

na základě objektivizovaných a systematických metodologických postupů, které 

respektují specifika složité sociálně-ekonomické reality“. 

Proces marketingového průzkumu rozdělujeme do pěti fází: 

                                                           
71 VYSEKALOVÁ, Jitka a kol. Chování zákazníka. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2011. 360 s. 
ISBN 978-80-247-3528-3., str. 49 - 50 
72 ZAMAZALOVÁ, Marcela. Marketing. 2. Praha: C. H. Beck., 2010. 499 s. ISBN 978-80-7400-115-4., 
str. 69 



 

33 
 

1. „definování marketingového problému a cílů průzkumu, 

2. sestavení plánu průzkumu, 

3. shromáždění informací, 

4. statistické zpracování informací a analýza, 

5. prezentace výsledků“.73 

3.9.1 Typy marketingového pr ůzkumu  

Kvalitativní – zkoumá hlouběji konání lidí, jejich motivaci a důvody chování. Často 

bývá používán jako součást kvantitativního průzkumu. Při kvalitativním průzkumu 

bývají používány metody hloubkových a skupinových rozhovorů.74  

Kvantitativní – jeho cílem je pokrýt co nejvíce reprezentativních jednotek. Využívá 

se metod dotazování, pozorování a experimentu. Zjištěné informace jsou měřitelné, 

je možné je znázornit pomocí tabulek a grafů.75  

V  bakalářské práci jsme použili oba typy průzkumu. 

3.9.2 Metody marketingového pr ůzkumu 

V marketingovém průzkumu se používají tři způsoby zjišťování požadovaných dat - 

pozorování, experiment a dotazování. 

Pozorování  – jde o proces pozorování chování a činností lidí. Pozorovatel nijak 

nezasahuje a výsledky pozorování zaznamenává.  

Experiment  – používá se u průzkumu, který řeší problém vztahu příčiny a následku 

mezi dvěma nebo více proměnnými. Jde o zkoumání vlivu jednoho jevu na jev druhý. 

Dotazování  – dotazování může být provedeno osobně, telefonicky nebo písemně. 

Osobní dotazování spočívá v individuálním či skupinovém rozhovoru s respondenty. 

Písemné dotazování probíhá prostřednictvím dotazníků.76 

Pro zjištění požadovaných informací k dosažení cíle bakalářské práce jsme použili 

metodu dotazování prostřednictvím hloubkových rozhovorů a dotazníkového šetření. 

                                                           
73 FORET, Miroslav. Marketingový průzkum. 1. Brno: Computer Press, a. s., 2008. 121 s. ISBN 978-
80-251-2183-2., str. 7 a 23 
74 BELKO, Dušan. Marketingový výzkum v kostce. [online]. [cit 2012-11-28]. < 
http://www.marketingovenoviny.cz/index.php3?Action=View&ARTICLE_ID=2363> 
75 BELKO, Dušan. Marketingový výzkum v kostce. [online]. [cit 2012-11-28]. < 
http://www.marketingovenoviny.cz/index.php3?Action=View&ARTICLE_ID=2363> 
76 SIMOVÁ, Jozefína. Marketingový výzkum. 2. Liberec: Technická univerzita v Liberci., 2010. 138 s. 
ISBN 978-80-7372-662-1., str. 70 - 75 



 

34 
 

3.9.3 Objekt pr ůzkumu 

Objektem průzkumu mohou být jednotlivci (osoby), ale také skupiny (domácnosti, 

třídy, obce, pracovní kolektivy apod.). Souhrn těchto jednotek nazýváme základní 

soubor. Tento soubor můžeme zkoumat pomocí vyčerpávajícího šetření, kdy 

zkoumáme všechny jednotky základního souboru, nebo nevyčerpávajícího šetření, 

kdy zkoumáme pouze část jednotek. U nevyčerpávajícího šetření je třeba získané 

informace zobecnit na celý základní soubor. Volba výběrového souboru je proto 

velmi důležitá, protože rozhoduje o reprezentativitě zkoumaného vzorku.77 

Čichovský ve své knize popisuje dvě základní metodologie volby výběrového 

souboru: 

� náhodný výb ěr – jde o různé techniky výběru definované jednotky. Náhodný 

vzorek reprezentuje všechny vlastnosti populace. Používá se např. systém 

losování, výběr počátečního písmene, náhodná procházka apod. 

� kvótní výběr – nepravděpodobnostní výběr pomocí stanovené kvóty (věk, 

pohlaví, vzdělání, bydliště apod.)78 

3.9.4 Zpracování zjišt ěných údaj ů 

Údaje zjištěné na základě průzkumu je nutné zpracovat a vyhodnotit. Z tohoto 

důvodu je třeba provést kontrolu dotazníků, případně úpravu dat, jejich klasifikaci 

a kódování. Klasifikace dat „upravuje přesné definování třídících znaků a vymezení 

tříd. Při třídění kvantitativních znaků je nutné správně stanovit intervaly tříd. 

Při třídění kvalitativních znaků je důležité správně definovat pojmy“.79 

Pomocí třídění vyjadřujeme, jaké množství dotazovaných má jakou variantu znaku či 

více znaků. „Tříděním prvního stupně je pouhý výčet absolutních či relativních 

četností v hodnotách jednoho znaku. Tříděním druhého stupně zachytíme jednotky, 

které mají stejné hodnoty již dvou tříděných vlastností zároveň“.80 

                                                           
77 FORET, Miroslav. Marketingový průzkum – poznáváme svoje zákazníky. 2. Brno: Albatros Media, a. 
s., 2012. 116 s. ISBN 978-80-265-0038-4. str., 66  
78 ĆICHOVSKÝ, Ludvík. Marketingový výzkum. 2. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu., 
2011. 320 s. ISBN 978-80-86730-75-2. str., 162 
79 SIMOVÁ, Jozefína. Marketingový výzkum. 2. Liberec: Technická univerzita v Liberci., 2010. 138 s. 
ISBN 978-80-7372-662-1., str. 117 
80 FORET, Miroslav. Marketingový průzkum – poznáváme svoje zákazníky. 2. Brno: Albatros Media, a. 
s., 2012. 116 s. ISBN 978-80-265-0038-4. str., 81 



 

35 
 

Čichovský ve své knize uvádí: „četností specifikujeme počet výskytu nějakého znaku 

response u výběrového respondentského souboru. V rámci sledování se zjišťuje, 

u kolika jednotek se vyskytly jednotlivé varianty daného znaku, tedy rozdělení 

četností daného znaku. Vedle absolutních četností se stanovují i četnosti relativní, 

které jsou dány poměrem jednotlivých četností k rozsahu souboru a které 

charakterizují strukturu souboru podle stanoveného znaku“. Zpravidla se uvádějí 

v procentech.81 

Kódováním údajů se rozumí „ převedení slovních výrazů nebo skupin informací 

do symbolů (numerických nebo písemných znaků). Každá odpověď v dotazníku má 

přiřazen kód.82 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

                                                           
81 ĆICHOVSKÝ, Ludvík. Marketingový výzkum. 2. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu., 
2011. 320 s. ISBN 978-80-86730-75-2. str., 242 
82 BEDNARĆÍK, Zdeněk. Marketingový výzkum. 1. Karviná: Slezská univerzita v Opavě., 2008.176 s. 
ISBN 978-80-7248-489-8., str. 82 



 

36 
 

4 PRAKTICKÁ ČÁST 

Pro samotný průzkum byl vybrán region Židlochovicko, do kterého spadá celkem 

24 obcí – Blučina, Bratčice, Holasice, Hrušovany u Brna, Ledce, Medlov, Měnín, 

Moutnice, Nesvačilka, Nosislav, Opatovice, Otmarov, Popovice, Přísnotice, Rajhrad, 

Rajhradice, Sobotovice, Syrovice, Těšany, Unkovice, Vojkovice, Žabčice, Žatčany 

a Židlochovice. Průzkum byl rozdělen na dvě části a to na část kvalitativní 

a kvantitativní. Na základě zákona č. 106/1999 Sb., O svobodném přístupu 

k informacím, bylo zjištěno, že v regionu Židlochovicko bylo k 30. 6. 2012 přihlášeno 

k trvalému pobytu celkem 30158 obyvatel, z toho 15343 žen (50,88 %) a 14815 

mužů (49,12 %). 

4.1 Kvalitativní pr ůzkum 

Kvalitativní průzkum probíhal formou hloubkových rozhovorů s dvaceti účastníky, 

kteří mají trvalé bydliště v obcích židlochovického regionu. 12 účastníků bylo 

ženského pohlaví a 8 účastníků pohlaví mužského. Věkové rozpětí dotazovaných 

bylo v rozmezí 27 až 58 let; jejich domácnosti se nacházely v různých fázích 

životního cyklu. Ve dvou případech šlo o svobodné osoby žijící bez rodičů, 4 rodiny 

byly bezdětné, 6 účastníků mělo v zaopatření děti do 6 let a v 8 domácnostech se 

starali o děti starší 6 let. Z 20 účastníků bylo 17 ekonomicky aktivních, 

2 nezaměstnaní a 1 účastník v invalidním důchodu. Dotazovaní odpovídali 

na 14 otázek, kdy odpovědi byly zaznamenány na záznamové archy.  

1/ Kde jste byl/a naposledy na letní dovolené? 

Z odpovědí na otázku č. 1 bylo patrné, že většina dotázaných dala přednost 

zahraniční dovolené před tuzemskou. V české republice trávilo dovolenou pouze 

9 účastníků, do zahraničí jich vycestovalo 11. Nejčastěji volenou zahraniční destinací 

bylo Chorvatsko, následovalo Slovensko, Itálie, Španělsko a Řecko. 

2/ Kolik dn ů jste zde strávil/a? 

Délka pobytu se poměrně různila, nejčastěji trávili na dovolené 4, 6 a 10 dnů. 

Nejkratší délka pobytu byla 4 dny, nejdelší 14 dnů. 

3/ Je tento po čet dnů Vaší dovolené obvyklý? 

Pro převážnou většinu dotázaných je uvedený počet dnů obvyklý, pouze dva 

účastníci si dovolenou zkrátili. Jako příčinu uvedli rodinné důvody. Petr (45 let): 



 

37 
 

„Do léta minulého roku jsme jezdili pravidelně na sedmidenní dovolenou, ale letos už 

s námi starší syn nejel, proto jsme zvolili kratší dobu pobytu, aby nebyl doma dlouho 

sám“. Dalším důvodem byla pracovní vytíženost. Marek (41 let): „Dovolenou 

podřizujeme našemu zaměstnání. Oba máme určité termíny, které musíme dodržet, 

proto jsme rádi, když najdeme alespoň pár společných dnů“. 

4/  Na základě jakých kritérií se rozhodujete p ři plánování letní dovolené? 

Bylo zjištěno, že nejdůležitějším kritériem při výběru letní dovolené je cílová 

destinace, v souvislosti s množstvím kulturních a přírodních atraktivit, které nabízí. 

Způsob ubytování byl zvolen jako druhý v pořadí, třetím nejdůležitějším kritériem byla 

označena cena a doprovod. Za nejméně důležité považují účastníci volnočasové 

aktivity, vzdálenost ubytovacího zařízení k moři, způsob dopravy a možnost využití 

cyklostezek. Eva (44 let) v odpovědi uvedla: „Nejdůležitějším kritériem je lokalita. 

Ráda cestuji po Evropě. S ohledem na zaměstnání je důležitý také termín 

a v neposlední řadě lidé, kteří mi dělají společnost. Na dovolenou jezdím převážně 

s rodinou“. Robert (38 let): „Při plánování dovolené je pro nás důležitá atraktivita 

destinace, délka pobytu, způsob ubytování a stravování. Rádi poznáváme kulturní 

památky a přírodní zajímavosti. Především kvůli dětem se snažíme vybírat pobyty 

s možností koupání“. 

5/  Jaké destinace preferujete a pro č? 

Českou republiku zvolili z důvodu velkého množství kulturních a přírodních památek, 

husté sítě cyklostezek, absence jazykové bariéry a možnosti většího komfortu 

za méně peněz na rozdíl od zahraničí. Chorvatsko zvítězilo čistotou moře a větší 

zárukou teplého počasí během letní sezóny. Zdena (45 let) ve své odpovědi uvádí: 

„Již několik let jezdíme zásadně do Chorvatska. Vždy si vybíráme jinou oblast, 

abychom poznali nové prostředí. Jsme milovníci moře. V Chorvatsku je moře čisté 

a je zde také větší záruka teplého počasí než v České republice“. Na Slovensko jezdí 

dotázaní především kvůli velkému množství termálních koupališť a krátké 

vzdálenosti. Do ostatních zahraničních zemí cestují z důvodu touhy po poznání 

a objevování nových míst a kultur, dále z důvodu koupání v moři a teplého počasí. 

Jeden z dotázaných je příznivcem horské turistiky, z tohoto důvodu vyhledává různá 

pohoří, bez ohledu na zemi, ve které se nachází. Honza (29 let): „Preferuji hory. 

Nezáleží, zda jde o Českou republiku nebo zahraničí“. 



 

38 
 

6/  Do jaké míry Vás p ři výb ěru letní dovolené ovliv ňuje reklama? 

Většinu dotázaných reklama nijak neovlivňuje, což dokazuje odpověď Dáši (58 let): 

„Reklamy téměř nesleduji a při výběru dovolené mě rozhodně nijakým způsobem 

neovlivňují. Nemám ráda hledání v brožurách a katalozích. Občas se podívám 

na internet, když se na obrazovce ukáže nějaká nabídka“. Pouze v pěti případech 

byla reklama spouštěcím mechanismem k plánování letní dovolené. Důvodem, kdy 

účastníci podlehli reklamě, byla vyvolaná touha po poznání destinace, na kterou se 

upoutávka vztahovala. Magda (51 let) odpověděla: „ Občas, když mě nějaká reklama 

zaujme, tak se snažím zjistit o destinaci a nabízených službách co nejvíce. Jednou 

jsme byli na dovolené na základě reklamy v televizi, protože destinace, kterou 

propagovali, se zdála zajímavá“. 

7/  Z jakých zdroj ů čerpáte informace? 

Ukázalo se, že v současné době je považován za velký zdroj informací internet. 

Příkladem je odpověď Davida (48 let): „Informace čerpáme z internetu. Vybereme si 

destinaci a pomocí internetu vyhledáváme možnosti ubytování a mapujeme 

prostředí“. Jako další varianta byly uvedeny informace načerpané od rodiny 

a známých, méně pak vlastní zkušenosti. Tři z dotázaných uvedli, že výběr letní 

dovolené nechávají na doporučení cestovní kanceláře. Dana (34 let): „Dovolenou si 

vybíráme už několik let u stejné cestovní kanceláře. Vždy dáme na jejich doporučení 

a na momentální nabídku zvýhodněných zájezdů“. Jeden účastník vybírá dovolenou 

podle přání dětí.  

8/  Dáváte p řednost kolektivnímu nebo individuálnímu cestovnímu ruchu? 

Převážná většina dotázaných dává přednost individuálnímu cestovnímu ruchu, občas 

jezdí se skupinou přátel či s rodinou. Paní Hana (52 let) k otázce č. 8 uvedla: „Vždy 

jezdíme pouze s manželem. Organizované kolektivní zájezdy nás už nebaví. 

Nechceme se nikomu přizpůsobovat, stravujeme se sami, ochutnáváme místní 

speciality, někdy si uvaříme z vlastních zdrojů“. Pouze čtyři účastníci odpověděli, že 

jezdí pravidelně na organizované hromadné zájezdy. 

9/ Do jaké míry je pro Vás d ůležitá p ři plánování letní dovolené cena? Dáváte 

přednost kvalit ě nebo p ředevším cen ě? 

Dá se říci, že u otázky ceny a kvality byly odpovědi vyrovnané. Jana (33 let): 

„Snažíme se vybírat pobyty, kde se nám zdá cena přiměřeně vysoká, dle našich 



 

39 
 

možností. Rozhodně se přikláníme spíše k rozumné ceně. Kvalita je pro nás také 

důležitá, ale cena je rozhodně důležitější. V žádném případě nejsme ochotni ani 

schopni platit za luxus“. Pro téměř všechny dotázané je důležité, aby cena byla 

přiměřená kvalitě služeb. Důkazem může být odpověď Václava (47 let): „Chci, aby 

cena co nejvíce odpovídala kvalitě. Nevybírám příliš drahé služby, ale ani příliš 

levné“.  

10/ Považujete kvalitu poskytovaných služeb sou časného cestovního ruchu 

a jejich ceny za vyvážené? 

Účastníci, kteří se domnívají, že ceny nejsou vyvážené s kvalitou, uvedli, že 

nerovnováhu spatřují zejména v oblasti ubytovacích služeb, stravování a služeb 

cestovních kanceláří. Za nepřiměřené považují také vstupné na některé památky 

a atrakce. Monika (26 let): „Zdá se mi drahé především stravování. V některých 

restauračních zařízeních rozhodně cena neodpovídá kvalitě. Také vstupné 

na nejrůznější památky, atrakce, koupaliště apod. se mi mnohdy zdá neúměrné“. Dva 

dotázaní uvedli, že z dosavadních zkušeností tuto otázku nejsou schopni posoudit. 

Lenka (22 let) řekla: „Toto nedokážu dostatečně objektivně posoudit, protože nemám 

tolik zkušeností, abych byla schopna nějakého srovnání“. 

11/ Dáváte p řednost novým nebo spíše vlastním zkušenostem?  

Zcela vlastním zkušenostem dávají přednost pouze 3 účastníci. 6 účastníků uvedlo, 

že pokaždé chtějí poznat nová místa a nasbírat co nejvíce zkušeností, které jim 

umožňují větší možnost srovnávání. 11 dotázaných odpovědělo, že vlastní 

zkušenosti jsou pro ně důležité, obzvláště u některých typů služeb, ale poznávání 

nových věcí se rozhodně nebrání. Příkladem je odpověď Aleny (54 let): „Vracíme se 

na stejná a osvědčená místa na základě vlastních zkušeností, ovšem vždy rádi 

podnikáme výlety do okolí za poznáním něčeho nového a zajímavého“. 

12/ Prošel Váš zp ůsob trávení letní dovolené v čase nějakou zm ěnou? Co m ělo 

na tuto zm ěnu vliv? 

U této otázky bylo zjištěno, že účastníci dávají přednost zaběhnutému způsobu 

trávení jejich dovolené. Své zvyklosti neradi mění a proto také odpověď „neprošel“ 

byla nejčastější. Důvody, které vedly u 5 dotázaných k zásadním změnám 

ve způsobu trávení letní dovolené, byly především finanční prostředky, přání dětí 

a změna v aktivitách a způsobu relaxace v souvislosti s přibývajícím věkem. Milan 



 

40 
 

(49 let): „ Dříve jsme jezdili pouze na návštěvu k rodině. Odtud jsme podnikali výlety 

do přírody, navštěvovali jsme kulturní památky. V současné době preferujeme spíše 

odpočinek a relaxaci, proto volíme pobyty v blízkosti termálního koupaliště, kde 

trávíme celé dny“. 4 účastníci uvedli částečnou změnu a to ve využívání kvalitnějších 

služeb, především ve stravování a ubytování. Důvodem byl nárůst finančních 

prostředků v souvislosti s odchodem dětí z domácnosti.  

13/ Co pro Vás letní dovolená znamená? 

Pro každého z odpovídajících znamená dovolená odpočinek a relaxaci v souvislosti 

s načerpáním nových sil a zapomenutí na každodenní starosti. Polovina účastníků 

jezdí na dovolenou také z důvodu poznávání nového prostředí, kultur, památek 

a dobrého jídla. Méně častá odpověď pak byla odreagování se od práce a čas 

strávený s rodinou. Výjimečnou odpovědí byla zábava, adrenalin a zásah 

do rodinného rozpočtu. 

14/ Jaká je Vaše p ředstava ideáln ě strávené letní dovolené? 

Polovina z dotázaných stráví ideální dovolenou, pokud se nebudou muset sami 

stravovat. Většina je nejvíce spokojená, když mohou podnikat výlety do okolí, několik 

účastníků chce být ubytováno v hotelu s bazénem a chodit na procházky do přírody, 

asi polovina jich touží také po koupání v přírodě nebo v moři, návštěvě kulturních 

památek a relaxaci formou masáží. Jako další varianty ideálního způsobu trávení 

dovolené dotázaní uvedli ubytování v apartmánu, penzionu, karavanu, pěší turistika, 

programy pro děti, kulturní akce, horská turistika, sportovní aktivity apod. Honza 

(29 let): „Chtěl bych si vyzkoušet cestování s batohem na zádech, autostopem, 

nasbírat co nejvíce zážitků, navštívit co nejvíce krajů a vše ponechat spíše náhodě“. 

4.2 Kvantitativní pr ůzkum 

Na základě kvalitativního průzkumu byl sestaven dotazník pro průzkum kvantitativní. 

Podmínkou kvantitativního průzkumu bylo trvalé bydliště respondenta v regionu 

Židlochovicko. Respondenti byli vybíráni na základě kvótního výběru podle zjištěného 

počtu žen a mužů bydlících v regionu.  

 

 



 

41 
 

Tabulka č. 1 Kvótní rozložení respondent ů  

Počet žen žijících v regionu 15343 50,88 % Počet respondentů ženského pohlaví 150 50,68 % 

Počet mužů žijících v regionu 14815 49,12 % Počet respondentů mužského pohlaví 146 49,32 % 

Celkem 30158  100 % Celkem 296  100 % 
 

Zdroj: vlastní práce autorky 

4.2.1 Struktura respondent ů podle identifika čních údaj ů 

Nejpočetnější skupina respondentů byla zastoupena věkovou kategorií v rozmezí 

26 – 45 let (51,69 %), druhá nejsilnější skupina byla ve věku 46 – 65 let (31,42 %), 

méně pak věková kategorie do 25 let (11,82 %) a nejméně zastoupenou skupinou 

byli respondenti ve věku 66 let a více (5,07 %). Nejmladším účastníkům průzkumu 

bylo 18 let. 

Obrázek č. 4 Rozdělení respondent ů podle v ěku 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Dalším použitým identifikátorem byla ekonomická aktivita. Převážná většina 

dotázaných byla ekonomicky aktivní. Nejpočetnější skupinu tvořili zaměstnanci 

(63,85 %), méně pak podnikatelé (9,80 %) a nejméně pracujících bylo v oblasti 

zemědělství (1,69 %). U ekonomicky neaktivních bylo největší zastoupení z řad 

důchodců (12,50 %), malou skupinu tvořili studenti (5,07 %) a zbylá procenta byla 

rozdělena mezi mateřskou dovolenou (4,39 %) a nezaměstnané (2,70 %). 

11,82%

51,69%

31,42%

5,07%

do 25 let

26 - 45 let

46 - 65 let

66 a více



 

42 
 

Obrázek č. 5 Rozdělení respondent ů podle jejich ekonomické aktivity  

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Respondenti byli rozděleni také podle počtu členů v jejich domácnostech. Z grafu č. 

4 je patrné, že největší zastoupení bylo u domácností se čtyřmi členy (33,78 %), 

následovaly domácnosti se dvěma členy (27,03 %) a nezanedbatelnou skupinou byly 

také domácnosti, kde žijí tři členové (20,27 %). Následovali respondenti žijící 

samostatně (9,80 %), pětičlenné domácnosti (7,43 %) a mezi zanedbatelná procenta 

se zařadily šestičlenné domácnosti (0,68 %), sedmičlenné domácnosti (0,68 %) 

a domácnosti s osmi členy (0,34 %). 

Obrázek č. 6 Počet členů v jednotlivých domácnostech  

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

1,69% 2,70%
4,39%

5,07%

9,80%

63,85%

12,50%

zemědělec

nezaměstnaný

mateřská dovolená

student

majitel firmy, podnikatel

zaměstnanec

důchodce

9,80%

27,03%

20,27%

33,78%

7,43%

0,68% 0,68% 0,34%

jeden

dva

tři

čtyři

pět

šest

sedm

osm



 

43 
 

4.2.2 Výsledky pr ůzkumu 

Na základě první otázky v dotazníku byly domácnosti rozděleny do dvou skupin. 

Do první skupiny patří domácnosti, které v roce 2012 byly na letní dovolené, druhou 

skupinu tvoří domácnosti, které na letní dovolené nebyly. Respondenti, kteří 

odpověděli, že na letní dovolené nebyli (19,93 %), odpovídali na další otázky až 

od č. 8. Respondenti, kteří odpověděli, že na letní dovolené byli (81,07 %), postupně 

odpovídali na všechny otázky v dotazníku. 

Obrázek č. 7 Počet letních dovolených u domácností v roce 2012 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Převážná většina domácností (40,20 %) byla v roce 2012 na letní dovolené pouze 

jedenkrát, méně domácností (20,61 %) bylo na letní dovolené dvakrát, malý počet 

(11,82 %) byl na dovolené třikrát a nejmenší skupinu (7,43 %) tvořily domácnosti, 

které byly na dovolené čtyřikrát a více. 19,93 % domácností se neúčastnilo letní 

dovolené vůbec a jejich výdaje za služby cestovního ruchu byly nulové. 

4.2.3 Faktory, které ovliv ňují domácnosti p ři plánování letní dovolené 

Pro největší počet domácností (218) je důležitým faktorem místo, kde budou 

dovolenou trávit. Jako druhý v pořadí (210) byl nejčastěji volen doprovod, se kterým 

budou cestovat, pro 161 domácností je důležitý způsob ubytování a jako čtvrtá 

v pořadí byla uvedena cena, kterou označilo celkem 128 domácností. 

19,93%

40,20%

20,61%

11,82%

7,43%

vůbec

jednou

dvakrát

třikrát

vícekrát



 

44 
 

102 respondentů zvolilo za důležitý faktor způsob dopravy, pro 84 domácností je 

zásadní, jakým způsobem budou moci na dovolené relaxovat. Způsob stravování je 

důležitý pro 80 dotázaných a za nejméně důležité označili respondenti aktivity, které 

budou na letní dovolené vykonávat; tuto odpověď zvolilo pouze 73 účastníků 

průzkumu.  

U každé odpovědi byla zaznamenána také míra její důležitosti 

na škále od 1 do 5 (1 = maximální důležitost; 5 = nejnižší důležitost). 

Obrázek č. 8 Míra důležitosti jednotlivých faktor ů při plánování letní dovolené 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Největší míra důležitosti (70,93 %) zvítězila u doprovodu, naopak nejmenší míra 

důležitosti (11,25 %) byla nejčastěji přiřazena způsobu stravování. Ukázalo se, že 

otázka ceny je z hlediska její důležitosti třetí v pořadí (47,66 %), za doprovodem 

a destinací.  

4.2.4. Služby cestovního ruchu, za které domácnosti  utrácejí  

Většina domácností (53,72 %) jezdí na letní dovolenou jak do českých, tak 

i zahraničních destinací, méně domácností (19,26 %) pak tráví dovolenou pouze 

v tuzemsku a nejméně ( 6,76 %) volí dovolenou pouze mimo republiku.  

Výdaje domácností za služby cestovního ruchu jsme rozdělili na dvě části. První část 

výdajů byla věnována zahraniční dovolené, druhá část výdajů dovolené tuzemské. 



 

45 
 

Každá z těchto částí nabízela 6 odpovědí, které byly očíslovány na stupnici 1 až 6, 

podle toho, za jakou službu domácnosti utratí nejvíce a naopak za jakou nejméně 

(1 = utratím nejvíce; 6 = utratím nejméně).  

Obrázek č. 9 Výdaje domácností za jednotlivé služby v rámci zahrani ční 

dovolené  

 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

V rámci zahraniční dovolené většina rodin (61,54 %) investuje největší objem 

finančních prostředků do ubytování, naopak nejméně investují do adrenalinových 

zážitků (67,96 %). Jako druhá v pořadí byla nejčastěji volena doprava (40,66 %) 

a číslem tři respondenti nejčastěji označili stravování (46,70 %). Čtverku volili 

převážně u doprovodných programů (44,44 %) a jako pátá v pořadí byla nejvíce 

uváděna relaxace (38,89 %).  

Z grafu je patrné, že výdaje za služby související s ubytováním a stravováním, 

poskytované v zahraničí, jsou pro většinu domácností výrazným zásahem do jejich 

rozpočtu na dovolenou. U výdajů za dopravu se dá jejich výše předpokládat 

z důvodu větších vzdáleností cílových destinací. Za služby související 

s doprovodným programem a relaxací utrácejí domácnosti méně; důvodem mohou 

být vysoké náklady za služby základní potřeby. 



 

46 
 

Obrázek č. 10 Výdaje domácností za jednotlivé služby v rámci  tuzemské 

dovolené 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Více než polovina rodin (56,07 %) utrácí nejvíce, v rámci letní tuzemské dovolené, 

za ubytování. Nejméně domácnosti utrácí za adrenalinové zážitky (72,30 %). 

Stravování bylo nejčastěji označeno jako druhé (38,32 %) a třetí v pořadí (32,24 %). 

Stejně jako u zahraniční dovolené byla doprovodným programům nejčastěji přidělena 

čtverka (29,11 %) a pětka relaxaci (37,38 %). Dopravu volily domácnosti nejčastěji 

jako třetí v pořadí (26,17 %), stejně jako stravování. Je zřejmé, že výdaje za služby, 

na rozdíl od zahraniční dovolené, se u jednotlivých domácností poměrně různí. 

Pouze u výdajů za ubytování a adrenalinové zážitky je výsledek jednoznačný. 

Největší rozdíl, oproti zahraniční dovolené, byl zaznamenán u služeb spojených 

s dopravou. Většina utrácí za dopravu méně než je tomu u zahraniční dovolené, což 

je dáno krátkými vzdálenostmi tuzemských destinací. 

4.2.5 Využití služeb cestovního ruchu  

Cestovní ruch v současné době nabízí svým zákazníkům velké množství služeb 

v rámci dopravy, ubytování, stravování, odpočinku apod. Záleží pouze na spotřebiteli, 

pro kterou z nich se rozhodne. Výběr produktu ovšem nebývá ovlivněn pouze 

představou spotřebitele o způsobu trávení letní dovolené, ale spotřeba se často 

odvíjí od finančních možností jednotlivých domácností. Rozdíl ve spotřebě služeb je 

patrný také u zahraniční a tuzemské dovolené. 



 

47 
 

Obrázek č. 11 Využití služeb v rámci p řepravy u zahrani ční dovolené 

 
Zdroj: vlastní práce autorky 

Nejčastěji používaným dopravním prostředkem u zahraniční dovolené je osobní 

automobil (39,19 %), jako druhá v pořadí je využívána doprava letecká (32,43 %). 

Následuje doprava autobusová (13,22 %), mizivé procento cestujících volí přepravu 

lodí (3,72 %) a vlakem (2,70 %). Na základě výsledků z grafu č. 7 můžeme 

konstatovat, že domácnosti, které označily výdaje za dopravu jako druhé v pořadí, 

využívají k přepravě do zahraničí převážně letadlo. Respondenti, kteří výdaje 

za dopravu uvedli na třetím místě, používají k přepravě převážně osobní automobil 

a autobus. 

Obrázek č. 12 Využití služeb v rámci p řepravy u tuzemské dovolené

 

Zdroj: vlastí práce autorky 



 

48 
 

U tuzemské dovolené se domácnosti přepravují převážně osobním automobilem 

(69,93 %). Ve shodném počtu označily dopravu autobusem (11,15 %) a vlakem 

(11,15 %). Několik málo domácností (1,35 %) používá jiný způsob přemístění 

do cílové destinace; především kolo a motocykl. Můžeme tedy říci, že výdaje 

za přepravu v rámci tuzemské dovolené, dle grafu č. 8, závisí na vzdálenosti cílového 

místa, nikoliv na zvoleném dopravním prostředku. 

Obrázek č. 13 Využití služeb v rámci ubytování u zahrani ční dovolené 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Nejčastěji voleným způsobem ubytování v zahraničí je tříhvězdičkový penzion 

(20,61 %) a tříhvězdičkový hotel (19,59 %), méně domácností (14,19 %) se 

ubytovává v hotelu se čtyřmi až pěti hvězdičkami. Penzion s jednou až dvěma 

hvězdičkami volí stejný počet domácností jako chatu a chalupu (11,15 %). 

Přespávání ve stanu je podle výsledků málo časté (6,76 %), stejně tak v hotelu 

s jednou nebo dvěma hvězdičkami (3,72 %) a karavanu (2,36 %). Několik málo 

domácností (2,70 %), které uvedly jiný způsob ubytování, jsou nejčastěji ubytováni 

u rodinných příslušníků, kteří v zahraničí dlouhodobě žijí, v apartmánu nebo 

v mobilních domech.  

Na základě zjištěných výsledků lze říci, že v současné době dávají domácnosti 

ve způsobu ubytování přednost spíše kvalitě a pohodlí, za které jsou ochotni utratit 



 

49 
 

nejvíce peněz. Trendy ubytování z devadesátých let ve vybavených stanech 

a karavanech jsou na ústupu. 

Obrázek č. 14 Využití služeb v rámci ubytování u tuzemské do volené 

  

Zdroj: vlastní práce autorky 

Na rozdíl od zahraniční dovolené, dávají domácnosti v tuzemsku přednost ubytování 

v chatě či chalupě (49,32 %), méně pak v tříhvězdičkovém penzionu (20,27 %). 

Ubytování ve tříhvězdičkovém hotelu volí stejný počet domácností jako ubytování 

ve stanu (13,18 %), o něco méně si vybírají ubytování v penzionu s jednou nebo 

dvěma hvězdičkami (11,82 %). Hotel se čtyřmi až pěti hvězdičkami volí minimum 

domácností (5,74 %), stejně tak s jednou nebo dvěma hvězdičkami (2,03 %). 

Nejméně rodin přespává v karavanu (1,35 %) a zbylé procento (1,01 %) využívá 

příbuzných nebo spí pod širákem.  

Při trávení letní dovolené v tuzemsku volí domácnosti spíše méně kvalitní způsob 

ubytování, neupřednostňují komfort a pohodlí. Přestože téměř polovina domácností 

volí ubytování v chatě nebo chalupě a další velká skupina domácností využívá 

ubytování v tříhvězdičkovém penzionu, výdaje související s touto službou označily 

jako největší z jejich rozpočtu na dovolenou. Je tedy patrné, že ubytovací služby 

v tuzemsku jsou pro ně finančně náročnější než v zahraničí. 

 



 

50 
 

Obrázek č. 15 Využití služeb v rámci stravování u zahrani ční dovolené 

 
Zdroj: vlastní práce autorky 

Nejčastější způsob stravování v zahraničí je formou polopenze (26,01 %) nebo 

prostřednictvím vlastních zásob kombinovaných s nákupem místních potravin 

(22,97 %). O něco méně domácností (17,57 %) volí formu all inclusive a nejméně 

oblíbená je plná penze (5,74 %). Vzhledem k tomu, že většina domácností uváděla 

výdaje související se stravováním jako třetí v pořadí, můžeme říci, že i stravovací 

služby tvoří poměrně významnou výdajovou položku z rozpočtu na zahraniční 

dovolenou. 

Obrázek č. 16 Využití služeb v rámci stravování u tuzemské d ovolené 

 
Zdroj: vlastní práce autorky 



 

51 
 

U tuzemské dovolené jsou rozdíly ve stravování podstatně větší. Nejvíce domácností 

(39,19 %) se stravuje pomocí vlastních zásob, což odpovídá formě ubytování 

v chatě, chalupě a  penzionu. Polopenzi volí 35,81 % domácností, zbylá procenta 

jsou rozdělena mezi plnou penzi (7,09 %) a all inclusive (4,05 %). Za stravu jsou 

rodiny v tuzemsku ochotny utratit poměrně velkou část finančních prostředků, 

bez rozdílu ve způsobu, jakým se stravují. 

Obrázek č. 17 Využití služeb v rámci aktivit u zahrani ční dovolené 

 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

50,34 % domácností při pobytu v zahraničí podniká výlety do okolí, v souvislosti 

s přítomností moře jsou hojně využívány vodní sporty a atrakce (32,43 %), 18,92 % 

rodin navštěvuje kulturní akce. Oblíbené jsou atrakce a programy pro děti (15,54 %), 

poměrně málo domácností jezdí na kole (7,09 %) a stejný počet (7,09 %) touží 

po adrenalinovém zážitku. Nejméně dotázaných uvedlo, že volný čas tráví jízdou 

na koni (1,35 %) a zbylé procento (1,69 %) využívá volný čas k četbě knih nebo 

projížďce na motocyklu.  

V rámci zahraniční dovolené domácnosti utrácejí za tyto aktivity méně peněz 

než za ubytování, dopravu a stravování. Ve svém volném čase dávají ovšem 



 

52 
 

přednost službám, které nabízejí spíše aktivní zapojení, před pasivním odpočinkem 

a relaxací, za kterou utrácejí nejméně.  

Obrázek č. 18 Využití služeb v rámci aktivit u tuzemské dovo lené 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Stejně jako u zahraniční dovolené nejvíce rodin (64,53 %) utratí své peníze v rámci 

aktivit při poznávání okolního prostředí, 34,12 % domácností navštěvuje kulturní 

akce, díky bohaté síti cyklostezek jich 27,36 % jezdí v průběhu dovolené na kole, 

vodní sporty a atrakce jsou na rozdíl od zahraničí voleny méně často (26,69 %). 

Další výdajovou položkou u aktivit jsou programy a atrakce pro děti (21,28 %), 

poměrně malé procento domácností (6,08 %) si krátí volné chvíle adrenalinovými 

zážitky a 5,07 % domácností volí jízdu na koni. 0,68% dotázaných uvedlo četbu knih 

a zapůjčení loďky.  

Výdaje za aktivity v rámci tuzemské dovolené se podle grafu č. 8 poměrně různí, 

avšak jejich výše u většiny rodin nepřesáhla útratu za ubytování a stravu. 

 

 

 

 



 

53 
 

Obrázek č. 19 Využití služeb v rámci relaxace u zahrani ční dovolené 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Výdaje za služby spojené s odpočinkem a relaxací tvoří poměrně malou část 

celkového rozpočtu na zahraniční dovolenou. Domácnosti relaxují převážně 

při koupání v moři (54,73 %), méně jich pak investuje do masáží (12,16 %) 

a minigolfu (10,47 %). Návštěva fitness (5,74 %) a sauny (5,74 %) nepatří mezi 

zvláště oblíbené činnosti. Výše výdajů je tedy do značné míry ovlivněna přítomností 

moře, které je pro relaxaci využíváno nejvíce. 

Obrázek č. 20 Využití služeb v rámci relaxace u tuzemské dov olené 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 



 

54 
 

V rámci tuzemské dovolené utrácejí rodiny za relaxaci a odpočinek také poměrně 

málo. Přestože nejoblíbenější činností zůstává koupání (59,80 %), na rozdíl 

od zahraničí využívají domácnosti v tuzemsku častěji i ostatní služby. Za masáže 

utrácí 23,31 % domácností, za minigolf 11,15 % domácností a za saunování 10,47 % 

rodin. Méně oblíbená je pak návštěva fitness (7,77 %) a 1,69 % dotázaných uvedlo 

jiný způsob odpočinku; zejména tenis a společenské hry. 

4.2.6 Analýza výdaj ů za letní dovolenou 

Způsob trávení letní dovolené může být ovlivněn mnoha faktory. Ne vždy je tím 

hlavním faktorem příjem domácnosti, o to zajímavější může být zjištění, jak jednotlivé 

domácnosti ke způsobu financování dovolené přistupují. Následující graf znázorňuje 

míru souhlasu s tvrzením ohledně výdajů na dovolenou. 

Obrázek č. 21 Míra souhlasu s tvrzením ohledn ě výdaj ů na letní dovolenou 

 

 

 

1 = rozhodně ano; 2 = spíše ano; 3 = nejsem si jist; 4 = spíše ne; 5 = rozhodně ne 

Zdroj: vlastní práce autorky 



 

55 
 

V případě prvního tvrzení je u 48,73 % domácností výše rozpočtu na letní dovolenou 

závislá na množství finančních prostředků, se kterými domácnost hospodaří 

a u 35,17 % rodin je tomu spíše také tak. Můžeme tedy říci, že převážná většina 

rodin vybírá způsob trávení dovolené pouze na základě svých finančních možností.  

69,92 % domácností uvedlo, že by si v žádném případě na dovolenou peníze 

nevypůjčily, 17,37 % dotázaných by si spíše nevypůjčilo, 3,12 % si nejsou jisti 

a pouze 5,93 % domácností uvedlo, že se dovolené na dluh nebrání.  

16,46 % rodin rozhodně investuje do letní dovolené pouze omezenou část finančních 

prostředků, bez ohledu na množství peněz, se kterými domácnost hospodaří; není 

ochota utratit více. 33,33 % domácností se k tomuto tvrzení také spíše přiklání, 

21,10 % domácností si tím není zcela jisto, 21,52 % s tímto tvrzením spíše 

nesouhlasí a 59 % si žádný finanční limit rozhodně nestanovuje. Z výsledků vyplývá, 

že není ochota utrácet za letní dovolenou příliš velké finanční prostředky. 

 S tvrzením, že cena je při plánování letní dovolené rozhodující naprosto souhlasí 

18,57 % domácností, spíše souhlasí 51,48 % domácností a 16,46 % rodin si není 

tímto tvrzením zcela jista. Pro 10,13 % dotázaných cena rozhodující spíše není 

a pouze u 3,38 % dotázaných cena nehraje žádnou roli.  

Více než polovina domácností si při plánování dovolené stanoví finanční rozpočet 

předem, u 25,74 % domácností tomu tak spíše není a 4,22 % domácností 

o finančním rozpočtu předem nepřemýšlí vůbec. 6,78 % rodin se rozhoduje 

o způsobu trávení dovolené impulzivně až na místě, 16,10 % spíše také.  

37,28 % domácností mnohdy utratí více peněz, než původně plánovaly, naopak 

38,56 % domácnostem se to spíše nestává a u 8,47 % rodin k tomu rozhodně 

nedochází. Většina domácností tedy předem stanovený finanční rozpočet na letní 

dovolenou obvykle dodrží, pouze 15,68% si tím není zcela jisto.  

Tvrzením, že by domácnost kupovala luxusnější dovolenou v případě, že by se zvýšil 

její příjem, si není jisto 29,54 % dotázaných. 15,19 % domácností s tvrzením 

rozhodně souhlasí a 25,74 % spíše také. 20,25 % dotázaných uvedlo, že by 

k takovému nákupu spíše nedocházelo a 9,28 % domácností  by luxusnější 

dovolenou rozhodně nenakupovalo. Výsledky odpovědí jsou zajímavé. U většiny 

domácností je tendence omezování se a šetření hluboce zakotvena. 



 

56 
 

V poslední době se často setkáváme s nabídkou pobytových balíčků, které získávají 

u zákazníků stále větší oblibu, nejen pro svoji výhodnější cenu. O tom svědčí také 

výsledky odpovědí, kdy 9,36 % domácností uvedlo, že tyto služby využívá 

při plánování letní dovolené pravidelně, 27,66 % domácností ve většině případů také 

a 16,17 % dotázaných uvedlo, že si není zcela jisto. 33,19 % rodin si pobytové 

balíčky vybírá velmi málo a 13,62 % vůbec.  

Domácnosti si vybírají dovolenou převážně sami, bez pomoci cestovních kanceláří 

(27,97 % rozhodně ano a 24,58 % spíše ano), a tím se také snaží ušetřit. Služby 

cestovních kanceláří využívá pouze 26,69 % domácností, 8,47 % rodin cestuje 

s cestovní kanceláří v každém případě.  

4.2.6.1 Investice do letní dovolené 

Částka, kterou domácnosti do dovolených investovaly, zahrnovala veškeré pobyty, 

kterých se domácnosti v letních měsících zúčastnily za účelem odpočinku, mimo 

místo trvalé bydliště, alespoň s jedním přespáním. 

Obrázek č. 22 Výdaje domácností za letní dovolené 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Na základě výsledků můžeme domácnosti rozdělit do tří hlavních skupin. První 

skupinu (32,07 %) tvoří rodiny, jejichž výdaje na dovolenou činily 11000 – 20000 Kč, 

26,58%

32,07%

30,80%

6,33%

0,84% 3,38%

0 - 10000

11000 - 20000

21000 - 40000

41000 - 60000

61000 - 80000

více než 80000



 

57 
 

druhá skupina (30,80 %) utratila částku v rozmezí 21000 – 40000 Kč a třetí skupina 

domácností (26,58 %) utratila méně než 10000 Kč. Zbývající domácnosti (6,33 %) se 

se svojí útratou vlezly do rozmezí 41000 - 60000 Kč a 0,84 % rodin utratilo něco mezi 

61000 – 80000 Kč. Více než 80000 Kč investovalo do dovolené 3,38 % respondentů. 

Pro 19,93 % oslovených byly výdaje za letní dovolené nulové. 

Obrázek č. 23 Podíl výdaj ů za letní dovolené na p říjmech domácností 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Pro více než polovinu domácností (69,20 %) tvoří výdaje, které investují do letních 

dovolených sice malou, ale rozhodně ne zanedbatelnou část jejich příjmů, 

pro 11,39 % domácností jsou výdaje za dovolenou podstatnou částí jejich příjmů. 

9,28 % rodin utratí za letní pobyty asi polovinu příjmů a pro 10,13% respondentů jsou 

výdaje za letní dovolené naprosto zanedbatelné.  

Podle zjištěných údajů tedy můžeme říci, že pro většinu domácností jsou výdaje 

za letní dovolenou citelným zásahem do jejich rodinného rozpočtu.  

 

 

 

69,20%

10,13%

11,39%

9,28%

tvoří malou část příjmů, ale 
rozhodně ne zanedbatelnou

tvoří zanedbatelnou část příjmu 
domácnosti

tvoří podstatnou část příjmu 
domácnosti

tvoří asi polovinu příjmu 
domácnosti



 

58 
 

Obrázek č. 24 Výdaje za služby cestovního ruchu v závislosti  na fázi životního 

cyklu rodiny 

 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Výsledky průzkumu ukázaly, že nejméně finančních prostředků investují do dovolené 

domácnosti ve fázi prázdného hnízda. Lidé důchodového věku jezdí na letní 

dovolenou méně často. 44,44 % těchto domácností uvedlo, že za služby cestovního 

ruchu neměly výdaje žádné, méně domácností (29,63 %) pak během dovolené 

utratilo maximálně 10000 Kč a 25,93 % rodin stála letní dovolená částku v rozmezí 

11000 – 20000 Kč.  

O něco vyšší výdaje v souvislosti s letními dovolenými měly domácnosti, ve kterých 

žijí starší manželé s dětmi a jsou dosud ekonomicky aktivní. 31,58 % těchto 

domácností utratilo 11000 – 20000 Kč a 26,32 % rodin utratilo částky do 10000 Kč. 

Na rozdíl od předešlých bezdětných domácností, jejichž členové jsou již v důchodu, 

utrácely také částky v rozmezí 21000 – 40000 Kč (26,32 %). U malé skupiny 

respondentů (5,26 %) byla útrata větší než 80000 Kč. Pouze 10,53 % domácností 

nemělo v souvislosti s letními dovolenými žádné výdaje. 

U rodin s dětmi nad 6 let byly výdaje za letní dovolené nejčastěji v rozmezí 21000 – 

40000 Kč (34,52 %). Méně domácností (26,19 %) utratilo 11000 – 20000 Kč a částku 

do 10000 Kč investovalo 17,86 % rodin. Výdaje za služby cestovního ruchu 



 

59 
 

v rozmezí 41000 – 60000 Kč mělo 5,95 % domácností. 15,48 % rodin uvedlo, že 

za letní dovolené neutrácely vůbec.  

V domácnostech, ve kterých žijí děti do 6 let, byly nejčastěji uváděny za letní 

dovolené nulové výdaje (26,67 %). Jako druhé v pořadí se vyskytovaly útraty 

v rozmezí 11000 – 20000 Kč a 21000 – 40000 Kč (23,33 %). Částku do 10000 Kč 

utratilo 20,00% domácností, u 6,67 % rodin byly výdaje v rozmezí 41000 – 60000 Kč. 

Bezdětné domácnosti utrácely za letní dovolené více. 26,97 % domácností utratilo 

maximálně 10000 Kč, stejné procento (26,97 %) uvedlo, že jejich výdaje byly mezi 

21000 – 40000 Kč. 16,85 % rodin mělo v souvislosti s letními dovolenými náklady 

ve výši 11000 – 20000 Kč, 6,74 % domácností vynaložilo za služby cestovního ruchu 

41000 – 60000 Kč a stejné množství respondentů utratilo více než 80000 Kč. Mizivé 

procento domácností (1,12 %) uvedlo výdaje mezi 61000 – 80000 Kč. 

U svobodných lidí, žijících bez rodičů, bylo nejčastěji uváděno rozmezí útraty 

11000 – 20000 Kč (40,43 %). Do této skupiny patří nejen studující, ale také 

ekonomicky aktivní lidé. 19,15 % svobodných bylo na letních dovolených za částku 

do 10000 Kč, 17,02 % těchto domácností utratilo 21000 – 40000 Kč. Tato skupina 

domácností byla třetí v pořadí, která nejčastěji uvedla, že v souvislosti s letními 

dovolenými neměla žádné výdaje (14,89 %). Útratu mezi 41000 – 60000 Kč uvedlo 

4,26 % domácností, 61000 – 80000 Kč utratilo 2,13 % rodin a stejné množství rodin 

(2,13 %) za služby cestovního ruchu zaplatilo více než 80000 Kč. 

4.2.7 Zhodnocení sou časného trendu v cestování 

Na základě výsledků průzkumu v regionu Židlochovicko můžeme zhodnotit současný 

trend v oblasti cestování v období letních měsíců, který preferují domácnosti žijící 

v této oblasti. Letní dovolená je pro převážnou většinu lidí pojmem spojeným 

s relaxací a odpočinkem, načerpáním nových sil, poznáváním nových míst, kultur 

a památek, v souvislosti s novými zážitky. Domácnosti židlochovického regionu si 

jako cílovou destinaci volí jak tuzemské, tak zahraniční země, z nichž největší oblibě 

se stále těší Chorvatsko. Na letní dovolenou cestují převážně jedenkrát či dvakrát 

v roce, poměrně velké množství domácností však nejezdí na letní dovolenou vůbec.  

Na zahraniční pobyty se přepravují nejčastěji osobním automobilem a letadlem, 

méně pak volí autobusovou dopravu. Vybavené stany a karavany, které byly v oblibě 



 

60 
 

v 90. letech 20. století, nahradily zděné budovy. V rámci spotřeby ubytovacích služeb 

převládá v současné době tříhvězdičkový penzion a tříhvězdičkový hotel. Přestože 

velký počet domácností již využívá u zahraničních pobytů možnosti stravování 

formou polopenze, stále mnoho rodin se stravuje pomocí vlastních zásob. Svůj volný 

čas tráví převážně u moře a program orientují na činnosti spojené s jeho přítomností. 

Další oblíbenou aktivitou jsou výlety do okolí za účelem poznávání. 

Na tuzemskou dovolenou se domácnosti přepravují osobními automobily, 

autobusová a vlaková doprava je využívána minimálně. U ubytovacích služeb 

v tuzemsku stále převládá obliba chataření a chalupaření, která je pro české rodiny 

typická. Méně domácností pak volí tříhvězdičkový penzion a tříhvězdičkový hotel. 

Na rozdíl od zahraničních pobytů není výjimečné ani ubytování ve stanu. Rozdíly 

jsou patrné také ve způsobu stravování, které je přizpůsobeno formě ubytování. 

U domácích pobytů převládá strava na základě vlastních zásob, méně častěji je 

volena forma polopenze. Kromě oblíbených výletů do okolí tráví domácnosti svůj čas 

návštěvou kulturních akcí. Na rozdíl od pobytů v zahraničí turisté také hojně využívají 

přítomnost vybudovaných cyklostezek. Přestože koupání je oblíbenou činností 

i v tuzemsku, rekreanti častěji volí i jiné způsoby relaxace – masáže, saunu, minigolf.  

4.2.8 Doporu čení poskytovatel ům služeb cestovního ruchu  

Po vyhodnocení dotazníkového šetření jsme schopni navrhnout poskytovatelům 

služeb cestovního ruchu doporučení, která by mohla přispět ke spokojenosti 

spotřebitelů židlochovického regionu a zároveň k větší poptávce po nabízených 

produktech. 

Poskytovatelé by měli svoji nabídku přizpůsobit potřebám domácností na základě 

zjištěných četností využívání jednotlivých služeb.  

Nejčastěji používaným dopravním prostředkem v rámci přepravy je osobní automobil, 

spotřebitelé proto jistě ocení možnost vhodného parkování v blízkosti ubytovacího 

zařízení, nejlépe na zpevněné ploše nebo pod zastřešeným stáním. U zahraničních 

pobytů domácnosti často poptávají také přepravu letadlem. Pro spotřebitele je 

mnohdy rozhodující vzdálenost mezi bydlištěm a letištěm, proto poskytovatelům 

doporučujeme využití zejména mezinárodního letiště Brno – Tuřany, které je 

pro rodiny židlochovického regionu z hlediska vzdálenosti nejdostupnější. 



 

61 
 

V kombinaci s nabídkou tzv. „charterových letů“ bude nabídka leteckých služeb jistě 

velmi zajímavá. 

Nejvyhledávanějším ubytovacím zařízením v tuzemsku je chata a chalupa, kterému 

odpovídá také nejčastěji volený způsob stravování pomocí vlastních zásob. Pro 

domácnosti jsou tedy vhodné objekty, které jim tuto formu stravování umožní, je 

proto důležité, aby v nabízených zařízeních bylo dostatečné vybavení pro přípravu 

a uchovávání potravin. U zahraničních pobytů převažuje poptávka po stravování 

formou polopenze. Do nabízených pokrmů proto navrhujeme zahrnout místní 

speciality i typickou českou stravu; spotřebitel tak bude mít možnost výběru mezi 

zahraniční a domácí kuchyní. Domácnosti, které se orientují na alternativní způsoby 

stravování (vegetariáni, vegani aj.), jistě ocení možnost výběru speciálně upravených 

jídel.  

Nejoblíbenějším způsobem trávení volného času v tuzemsku je poznávání prostředí 

zvolené destinace, související také s návštěvou kulturních a přírodních památek. 

Vstupné na tyto atrakce jsou pro některé spotřebitele příliš vysoké, proto je dobré 

nabídnout možnost výhodnějšího vstupného pro rodiny s dětmi, pro seniory 

a studující. Rodiny velmi často absolvují výlety na kole, vhodnou součástí nabídky 

ubytování je tedy možnost zapůjčení kol. V případě návštěvy jednotlivých památek je 

důležité poskytnout turistům vyhrazené místo, kde si budou moci svá kola po dobu 

návštěvy odložit, výhodou navštíveného místa bude také možnost malého 

občerstvení a zastřešeného posezení. U zahraničních pobytů patří mezi 

nejoblíbenější činnosti aktivity spojené s přítomností moře, do nabídky služeb tedy 

doporučujeme zahrnout zejména velké množství vodních atrakcí – např. surfování, 

vodní lyžování, jízdu na plachetnici, jízdu na vodním skútru, plážový volejbal apod. 

Nabídku je dobré rozšířit také o kurzy pro dospělé a děti – např. kurz potápění či 

výuku plavání.  Chybět by neměly ani služby spojené s péčí o tělo, zejména masáže 

a saunování, které patří v rámci relaxace mezi nejoblíbenější.  

Domácnosti byly na letní dovolené ve většině případů pouze jedenkrát. Na základě 

zjištěných výsledků je můžeme rozdělit do tří hlavních skupin. První skupinu tvoří 

rodiny, jejichž výdaje na dovolenou činily 11000 – 20000 Kč, druhá skupina utratila 

částku v rozmezí 21000 – 40000 Kč a třetí skupina domácností měla výdaje menší 

než 10000 Kč. Z dotazníkového šetření je patrné, že není ochota utrácet za letní 



 

62 
 

pobyty větší množství peněz, než které jsou domácnosti schopny investovat 

na základě svých finančních možností. Podle výše uvedených údajů tedy 

doporučujeme poskytovatelům služeb, aby svoji nabídku přizpůsobili výdajům, které 

jsou domácnosti v regionu Židlochovicko do letní dovolené ochotny investovat. 

Vhodné mohou být pobytové balíčky, které jsou poměrně využívány, a jejich 

obsahová náplň bude odpovídat výdajovému rozpětí, které rodiny do letní dovolené 

investují.  

Příklad tuzemského pobytového balíčku vhodného pro první skupinu domácností 

Týdenní pobyt Léto na mlýn ě*** 

 
Zdroj: Hotel Bukovanský mlýn [online]. [cit 2013-04-09].<http://www.bukovansky-mlyn.cz/letni-pobyty-

program> 

Jedná se o zrekonstruovaný objekt, který prošel rozsáhlou rekonstrukcí a v současné 

době je využíván pro účely rekreace. 

Týdenní pobyt v měsících červenec a srpen zahrnuje: 

• ubytování v tříhvězdičkovém hotelu v pokojích se sociálním zařízením 

• stravování formou polopenze 

• každodenní programy pro děti i dospělé (soutěže, tanec, hry, malování 

na obličej apod.) 

• fakultativní výlety 

• hostům je ve vyhrazené časy k dispozici delegát pobytu, zajišťující program 

a poskytující široké informace ke sportovním a turistickým možnostem 

• po celou dobu pobytu je možno zdarma absolvovat prohlídku mlýna 

• v areálu je pro ubytované hosty k dispozici zdarma bazén, stolní tenis, 

pétanque, trampolína, volejbal, minigolf  

• hotel nabízí možnost zapůjčení kola za příplatek 



 

63 
 

Cena pobytového balíčku: 

- dospělý 4.390 Kč 

- dítě 3.150 Kč 

Balíček je vhodný svojí obsahovou náplní zejména pro rodiny s dětmi. Celková cena 

pro rodinu s dvěma dětmi činí 15.080 Kč. 

Příklad zahraničního pobytu vhodného pro druhou skupinu domácností 

Zahrani ční dovolená v Chorvatsku*** 

 
Zdroj: Hotel Adria Chorvatsko Biograd na Moru – New Travel.cz [online]. [cit 2013/04/09].< 

http://www.newtravel.cz/hotel-adria/> 

Hotel nabízí ubytování ve dvoulůžkových a třílůžkových pokojích s přistýlkou. 

Všechny pokoje jsou vybaveny klimatizací, balkonem, vlastním příslušenstvím 

a satelitní TV. 

Osmidenní pobyt v měsících červenec a srpen zahrnuje: 

• ubytování v tříhvězdičkovém hotelu, vzdáleném 200 m od pláže 

• stravování formou polopenze 

• pozvolný vstup do moře, vhodný i pro děti 

• bohaté sportovní vyžití – stolní tenis, víceúčelové hřiště, aerobik, tenis, 

minigolf, fitness centrum, vodní sporty a potápěčské centrum 

• za poplatek je možné využít nabídky masáží, koupele, beauty program apod. 

• doprava na místo pobytu je vlastním automobilem 

Konečná cena za osobu: 12.990 Kč 

Tento typ pobytu je vhodný např. pro rodiny s jedním dítětem, kdy celková cena činí 

38.970 Kč nebo pro bezdětné domácnosti; v tomto případě je cena pobytu 

25.980 Kč. 



 

64 
 

Příklad tuzemského pobytu pro třetí skupinu domácností 

Pohodová dovolená na chalup ě 

 
Zdroj: Ubytování Jeseníky/ Na chalupě [online]. [cit 2013/04/09].< http:// 

http://www.nachalupe.cz/ubytovani-jeseniky > 

Chalupa se nachází v zalesněném údolí téměř na samotě. Je zde kompletně 

vybavená kuchyňka pro přípravu jídel, nechybí plynový sporák, lednička 

a rychlovarná konvice. Chalupa je rozdělena na dva apartmány s vlastním sociálním 

zařízením, v každém apartmánu jsou k dispozici čtyři lůžka. 

V blízkosti je k dispozici: 

• travnaté hřiště 

• dětské pískoviště 

• houpačky, prolézačky a skluzavka 

• ruské kuželky 

• společenská místnost s krbem 

• studánka s horským pramenem 

• rybníček ke klidnému posezení 

Cena týdenního pobytu v apartmánu v letní sezóně je 4.800 Kč. 

Pobyt je vhodný pro všechny typy domácností - vícečetné domácnosti, bezdětné  

rodiny i seniory.  

Obsahové náplně a ceny jednotlivých pobytů byly čerpány z uvedených 

internetových zdrojů. 

Z důvodu neochoty utrácet nad rámec finančního rozpočtu domácnosti, není vhodné 

v tomto regionu nabízet luxusní služby. Domácnosti si nechtějí na koupi dovolené 

peníze půjčovat. Jako možný způsob úhrady ovšem doporučujeme službu tzv. 



 

65 
 

„splátkového kalendáře“, který by umožnil domácnostem platbu letní dovolené 

v několika splátkách, před jejím uskutečněním. V případě, že rodiny nebudou muset 

hradit pobyt jednorázově, můžeme očekávat i mírný nárůst zájmu o dražší služby. 

Tento způsob platby je výhodný pro poskytovatele i pro spotřebitele.   

Z hlediska motivace zákazníků ke spotřebě nabízených produktů navrhujeme tzv. 

„věrnostní programy“. Programy budou určeny pro věrné zákazníky, kteří využívají 

nabízené produkty opakovaně, způsob jejich využití bude probíhat na základě 

poskytovaných slev. Forma slevy může být různorodá, na základě uvážení, jako 

příklad můžeme uvést např. věrnostní slevu jeden den pobytu zdarma.     

Tabulka č. 2 Cenová kalkulace nabízených pobyt ů v případě poskytnutí slevy 

v rámci v ěrnostního programu jeden den zdarma 

Typ pobytu  Cena bez slev y Cena po slev ě Rozdíl  
Sedmidenní dovolená „Léto na mlýně“ 
-rodina se 2 dětmi 

 
15080 Kč 

 
12924 Kč 

 
2156 Kč 

    
Osmidenní pobyt v Chorvatsku 
-rodina s 1 dítětem 
-bezdětná domácnost 

 
38970 Kč 
25980 Kč 

 
34100 Kč 
22733 Kč 

 
4870 Kč 
3247 Kč 

    
Sedmidenní dovolená na chalupě 
-všechny typy domácností 

 
4800 Kč 

 
4114 Kč 

 
686 Kč 

 

Zdroj: vlastní práce autorky 

Pro cenovou kalkulaci jsme použili příklady již zmiňovaných pobytů. Věrnostní 

program je pro domácnosti jistě zajímavým motivátorem, největší rozdíly v cenách 

jsou patrné zejména u vícečetných domácností. Z pohledu jednotlivých poskytovatelů 

je však nutné posoudit jejich výhodnost.  

Jako vhodnou formu propagace nabízených produktů v regionu Židlochovicko 

doporučujeme poskytovatelům služeb cestovního ruchu, vedle internetových stránek, 

volbu tiskových propagačních materiálů a inzerci v místních médiích. Navrhuji 

zejména využití vysílání regionální kabelové televize a tištěných občasníků, které 

vydávají jednotlivé obce.  

 

 



 

66 
 

Tabulka č. 3 Ceny inzerce v regionální kabelové televizi 

 
cena za zhotovení 1 obrazovky textové reklamy 

 
180 Kč 

 
cena za zveřejnění 1 obrazovky za týdenní vysílání 

 
180 Kč 

 
celkové náklady na reklamní vysílání březen - květen 

 
3300 Kč 

 
Zdroj: vlastní práce autorky ve spolupráci s městem Židlochovice 

Za nejvhodnější období pro využití propagace v místních médiích považujeme 

zejména jarní a letní měsíce. Jarní měsíce jsou pro většinu rodin dobou pro 

plánování letní dovolené, v letních měsících využívají nabídky služeb cestovního 

ruchu zejména domácnosti, které si z pracovních důvodů plánují letní dovolenou 

na poslední chvíli. Můžeme tedy předpokládat, že náklady na propagaci např. 

v měsících březen až srpen, budou efektivně vynaložené.  

Tabulka č. 4 Ceny tišt ěné inzerce v m ěsíčním periodiku 

Formát 
inzerátu 

Cena/měsíc   

stránka A4         3482 Kč 
stránka A5        1741 Kč 
stránka A6          871 Kč 
stránka A7          436 Kč 
stránka A8          218 Kč 
 
Zdroj: vlastní práce autorky ve spolupráci s městem Židlochovice 

V případě využití formátu A5 tištěné reklamy jsou celkové náklady za inzerci 

v místním periodiku za měsíce březen - květen 6.964 Kč. 

Z výše uvedených výpočtů je patrné, že zmíněné způsoby propagace jsou z hlediska 

nákladovosti pro poskytovatele služeb cestovního ruchu velice příznivé.  

 

 

 

 



 

67 
 

5 ZÁVĚR 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání výdajů domácností, žijících v regionu 

Židlochovicko, za jednotlivé produkty cestovního ruchu, v rámci letní rodinné 

dovolené. Potřebná data jsme shromáždili pomocí dotazníkového šetření. 

V teoretické části bakalářské práce jsme se zaměřili na cestovní ruch a jeho 

produkty, chování spotřebitele a nákupní rozhodování.  

Respondenti byli vybíráni na základě kvótního výběru podle zjištěného počtu žen 

a mužů bydlících v regionu. Mezi demografické ukazatele, které jsme použili 

v dotazníkovém šetření, jsme zvolili pohlaví, věk, ekonomickou aktivitu, domácnost 

respondenta a počet členů žijících v domácnosti. Výsledky průzkumu můžeme 

považovat za reprezentativní. 

Převážná většina domácností (40,20 %), žijících v regionu Židlochovicko, byla 

na letní dovolené pouze jedenkrát. O polovinu méně domácností bylo na dovolené 

dvakrát a téměř stejný počet domácností se neúčastnil letní dovolené vůbec. Ukázalo 

se, že otázka ceny je z hlediska její důležitosti třetí v pořadí, za doprovodem 

a destinací.  

V rámci dopravních služeb je u zahraničních pobytů nejčastěji používaným 

dopravním prostředkem osobní automobil (39,19 %), jako druhá v pořadí je 

využívána přeprava letadlem (32,43 %). Minimální počet domácností pak volí 

přepravu autobusem či vlakem. U tuzemských pobytů se domácnosti přepravují 

převážně osobním automobilem (69,93 %). Ve shodném počtu (11,15 %) využívají 

přepravu autobusem a vlakem.  

Nejpreferovanějším typem ubytování u zahraniční dovolené je tříhvězdičkový penzion 

(20,61 %) a tříhvězdičkový hotel (19,59 %), méně domácností (14,19 %) se 

ubytovává v hotelu se čtyřmi až pěti hvězdičkami. Na rozdíl od zahraniční dovolené, 

dávají domácnosti v tuzemsku přednost ubytování v chatě či chalupě (49,32 %), 

méně pak v tříhvězdičkovém penzionu (20,27 %).  

Z hlediska stravování je v zahraničí nejoblíbenější polopenze (26,01 %) a stravování 

pomocí vlastních zásob (22,97 %). 17,57 % domácností volí způsob all inclusive, 

nejméně oblíbená je plná penze. U tuzemské dovolené se nejvíce domácností 



 

68 
 

(39,19 %) stravuje pomocí vlastních zásob. Polopenzi volí 35,81 % domácností, 

zbylá procenta jsou rozdělena mezi plnou penzi a all inclusive. 

 Při pobytu v zahraničí 50,34 % domácností podniká výlety do okolí, hojně využívají 

vodní sporty a atrakce (32,43 %), 18,92 % domácností navštěvuje kulturní akce. 

Oblíbené jsou také atrakce a programy pro děti (15,54 %). Stejně jako u zahraniční 

dovolené nejvíce rodin (64,53 %) utratí v tuzemsku své peníze v rámci aktivit při 

poznávání okolního prostředí, 34,12 % domácností navštěvuje kulturní akce, díky 

bohaté síti cyklostezek 27,36 % jezdí v průběhu dovolené na kole.  

Rodiny v zahraničních destinacích relaxují převážně při koupání v moři (54,73 %), 

méně jich pak investuje do masáží (12,16 %) a minigolfu (10,47 %). Přestože 

nejoblíbenější činností u tuzemských pobytů zůstává koupání (59,80 %), domácnosti 

častěji využívají i masérské služby (23,31 %), minigolf (11,15 %) a saunu 10,47 %.  

V rámci zahraniční dovolené 61,54 % domácností investuje největší objem finančních 

prostředků do ubytování, naopak nejméně investují do adrenalinových zážitků 

(67,96 %). Druhým největším výdajem jsou náklady spojené s dopravou (40,66 %), 

na třetím místě byly nejčastěji označeny výdaje za stravování (46,70 %). Čtvrtá 

v pořadí je útrata za doprovodné programy (44,44 %) a jako pátá v pořadí z hlediska 

objemu výdajů skončila relaxace (38,89 %). Více než polovina domácností (56,07 %) 

utrácí nejvíce, v rámci letní tuzemské dovolené, za ubytování. Nejméně domácnosti 

utrácí za adrenalinové zážitky (72,30 %). Výdaje za stravování byly nejčastěji 

označeny jako druhé (38,32 %) a třetí v pořadí (32,24 %). Stejně jako u zahraniční 

dovolené byla útrata za doprovodné programy nejčastěji na čtvrtém místě (29,11 %), 

na pátém místě z hlediska výdajů skončila relaxace (37,38 %).  

U 48,73 % domácností je výše rozpočtu na letní dovolenou závislá na množství 

finančních prostředků, se kterými domácnost hospodaří. Převážná většina 

domácností (69,92 %) by si v žádném případě peníze na dovolenou nepůjčila. 

S tvrzením, že cena je při plánování letní dovolené rozhodující, souhlasí 70,05 % 

domácností. V případě zvýšení rodinného rozpočtu by nakupovalo luxusnější 

dovolené pouze 40,93 % rodin. Nabídku pobytových balíčků z důvodu výhodnější 

ceny využívá 37,02 % domácností.   



 

69 
 

Celkové výdaje za letní dovolené se pohybovaly nejčastěji v rozmezí 11000 – 40000 

Kč. Pro převážnou většinu rodin jsou tyto částky malé, ale rozhodně ne 

zanedbatelné, ve vztahu k jejich ročnímu příjmu. Výsledky výzkumu ukázaly, že 

nejméně finančních prostředků investují do dovolené domácnosti ve fázi prázdného 

hnízda, o něco více utrácejí domácnosti, ve kterých žijí starší manželé s dětmi a jsou 

dosud ekonomicky aktivní. U rodin s dětmi do 6 let jsou výdaje za služby cestovního 

ruchu vyšší než u předešlých domácností, poměrně častější je zde však absence 

účasti na dovolené. Jako další v pořadí, v rámci útraty za letní rodinnou dovolenou, 

můžeme zařadit domácnosti s dětmi nad 6 let. Největší objem finančních prostředků 

za služby cestovního ruchu vynakládají jednoznačně rodiny bezdětné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

70 
 

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Knižní zdroje 

BÁRTOVÁ, Hilda; BÁRTA, Vladimír. Homo spotřebitel. 1. Praha: Vysoká škola 

ekonomická v Praze., 2009. 206 s. ISBN 978-80-245-1558-8. 

BEDNARČÍK, Zdeněk. Marketingový výzkum. 1. Karviná: Slezská univerzita 

v Opavě., 2008.176 s. ISBN 978-80-7248-489-8. 

ČICHOVSKÝ, Ludvík. Marketingový výzkum. 2. Praha: Vysoká škola ekonomie a 

managementu., 2011. 320 s. ISBN 978-80-86730-75-2. 

FORET, Miroslav. Marketingový průzkum. 1. Brno: Computer Press, a. s., 2008. 121 

s. ISBN 978-80-251-2183-2. 

FORET, Miroslav. Marketingový průzkum – poznáváme svoje zákazníky. 2. Brno: 

Albatros Media, a. s., 2012. 116 s. ISBN 978-80-265-0038-4. 

HESKOVÁ, Marie. Základní problémy cestovního ruchu. 1. Praha: Vysoká škola 

ekonomická v Praze, 1999. 142 s. ISBN 80-7079-047-4. 

HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. 

Praha: Fortuna, 2006. 223 s. ISBN 80-7168-948-3. 

HOLMAN, Robert. Ekonomie. 5. Praha: C. H. Beck., 2011. 691 s. ISBN 978-80-7400-

006-5. 

HORNER, Susan; SWARBROOKE, John. Cestovní ruch, ubytování a stravování, 

využití volného času: aplikovaný marketing služeb. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 

2003. 486 s. ISBN 80-247-0202-9. 

INDROVÁ, Jarmila a kol. Cestovní ruch. 2. Praha: Vysoká škola ekonomická 

v Praze., 2009. 122 s. ISBN 978-80-245-1569-4. 

JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu. 1. Praha: Grada Publishing, a. 

s., 2009. 288 s. ISBN 978-80-247-3247-3. 

JUREČKA, Václav a kol. Makroekonomie. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2010. 

336 s. ISBN 978-80-247-3258-9. 



 

71 
 

KOUDELKA, Jan a kol. Spotřebitel: chování spotřebitele a jeho výzkum. 1. Praha: 

Vysoká škola ekonomická v Praze., 2007. 254 s. ISBN 978-80-245-1275-4. 

KŘÍŽEK, Felix a kol. Moderní hotelový management. 1. Praha: Grada Publishing, a. 

s., 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-3868-0. 

ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovním ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIS, konsorcium., 

2010. 405 s. ISBN 978-80-85970-68-5. 

ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 1. Praha: IDEA SERVIR, 

konsorcium, 1999. 244 s. ISBN 80-85970-27-9. 

 

PALATKOVÁ, Monika. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu. 1. Praha: 

Grada Publishing, a. s., 2006. 341 s. ISBN 80-247-1014-5. 

PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. Praha: IDEA SERVIR, 

konsorcium, 2007. 124 s. ISBN 978-80-85970-55-5. 

RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 3. Ostrava: KEY 

Publishing, s. r. o., 2009. 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6. 

SIMOVÁ, Jozefína. Marketingový výzkum. 2. Liberec: Technická univerzita v Liberci., 

2010. 138 s. ISBN 978-80-7372-662-1. 

SWARBROOKE, John; HORNER, Susan. Consumer behaviour in Tourism. 2. 

Oxford: Butterworth – Heinemann., 2007. 428 p. ISBN 978-0-7506-6735-7. 

VAJČNEROVÁ, Ida a kol. Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 2011. 216 s. ISBN 978-80-247-4039-3. 

VYSEKALOVÁ, Jitka. Psychologie spotřebitele, jak zákazníci nakupují. 1. Praha: 

Grada Publishing, a. s., 2004. 284 s. ISBN 80-247-0393-9.  

VYSEKALOVÁ, Jitka a kol. Chování zákazníka. 1. Praha: Grada Publishing, a. s., 

2011. 360 s. ISBN 978-80-247-3528-3. 

WAHLA, Arnošt; KREMZOVÁ, Dagmar. Služby cestovního ruchu. 1. Brno: Vysoká 

škola obchodní a hotelová Brno., 2010. 87 s. ISBN 978-80-87300-14-5. 



 

72 
 

ZAMAZALOVÁ, Marcela. Marketing. 2. Praha: C. H. Beck., 2010. 499 s. ISBN 978-

80-7400-115-4. 

ZICHOVÁ, Jitka; PALATKOVÁ, Monika. Ekonomika turismu. 1. Praha: Grada 

Publishing, a. s., 2011. 208 s. ISBN 978-80-247-3748-5. 

Internetové zdroje  

BLYTHE, Jim. Consumer behaviour. [online]. [cit 2012-11-

05].<http://books.google.cz/books?id=9tSiFDZ3AFUC&printsec=frontcover&hl=cs#v=

onepage&q&f> 

Cestovni ruch [online]. [cit 2012-10-

15].<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cestovni_ruch> 

 Domácí a výjezdový cestovní ruch [online]. [cit 2012-10-

30].<http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Statistiky-Analyzy/Statistiky-cestovniho-ruchu-

2011/Domaci-a-vyjezdovy-cestovni-ruch> 

Charakteristika a význam cestovního ruchu. [online]. [cit 2011-11-

26].<http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-

cestovniho-ruchu-v-cesku/> 

Doprava v Česku. [online]. [cit 2012-11-

7].<http://www.turisimo.cz/cesko/informace/doprava-v-cesku/> 

Oficiální jednotná klasifikace ubytovacích zařízení České republiky [online]. [cit 2012-

11-27].< http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=998a01a7-d9e6-4420-

aaad-0dcaae0c5275> 

KRATOCHVÍL, Petr; PAŽOUT, Radek. Tvorba destinačních produktů cestovního 

ruchu. [online]. [cit 2012-11-28].<http://lenka.tomanova.eu/download/destinacni-

destinacni-management/Tvorba_destinacnih_produktu.pdf> 

BELKO, Dušan. Marketingový výzkum v kostce. [online]. [cit 2012-11-28]. < 

http://www.marketingovenoviny.cz/index.php3?Action=View&ARTICLE_ID=2363> 

Hotel Bukovanský mlýn [online]. [cit 2013-04-09].<http://www.bukovansky-

mlyn.cz/letni-pobyty-program> 



 

73 
 

Hotel Adria Chorvatsko Biograd na Moru – New Travel.cz [online]. [cit 2013/04/09].< 

http://www.newtravel.cz/hotel-adria/> 

Ubytování Jeseníky/ Na chalupě [online]. [cit 2013/04/09].< http:// 

http://www.nachalupe.cz/ubytovani-jeseniky > 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 
 

7 SEZNAM OBRÁZK Ů A TABULEK 

Obrázky 

Obrázek č. 1 Počet hromadných ubytovacích zařízení v ČR 

Obrázek č. 2 Maslowova pyramida potřeb 

Obrázek č. 3 Proces nákupního rozhodování 

Obrázek č. 4 Rozdělení respondentů podle věku 

Obrázek č. 5 Rozdělení respondentů podle jejich ekonomické aktivity 

Obrázek č. 6 Počet členů v jednotlivých domácnostech 

Obrázek č. 7 Počet letních dovolených u domácností v roce 2012 

Obrázek č. 8 Míra důležitosti jednotlivých faktorů při plánování letní dovolené 

Obrázek č. 9 Výdaje domácností za jednotlivé služby v rámci zahraniční dovolené 

Obrázek č. 10 Výdaje domácností za jednotlivé služby v rámci tuzemské dovolené 

Obrázek č. 11 Využití služeb v rámci přepravy u zahraniční dovolené 

Obrázek č. 12 Využití služeb v rámci přepravy u tuzemské dovolené 

Obrázek č. 13 Využití služeb v rámci ubytování v rámci zahraniční dovolené 

Obrázek č. 14 Využití služeb v rámci ubytování v rámci tuzemské dovolené 

Obrázek č. 15 Využití služeb v rámci stravování u zahraniční dovolené 

Obrázek č. 16 Využití služeb v rámci stravování u tuzemské dovolené 

Obrázek č. 17 Využití služeb v rámci aktivit u zahraniční dovolené 

Obrázek č. 18 Využití služeb v rámci aktivit u tuzemské dovolené 

Obrázek č. 19 Využití služeb v rámci relaxace u zahraniční dovolené 

Obrázek č. 20 Využití služeb v rámci relaxace u tuzemské dovolené 

Obrázek č. 21 Míra souhlasu s tvrzením ohledně výdajů na letní dovolenou 

Obrázek č. 22 Výdaje domácností za letní dovolené 

Obrázek č. 23 Podíl výdajů za letní dovolené na příjmech domácností 

Obrázek č. 24 Výdaje za služby cestovního ruchu v závislosti na fázi životního cyklu 

rodiny 

Tabulky 

Tabulka č. 1 Kvótní rozložení respondentů 

Tabulka č. 2 Cenová kalkulace nabízených pobytů v případě poskytnutí slevy v rámci 

věrnostního programu jeden den zdarma  

Tabulka č. 3 Ceny inzerce v regionální kabelové televizi 

Tabulka č. 4 Ceny tištěné inzerce v měsíčním periodiku 



 

75 
 

8 SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 Vybraný záznam hloubkového rozhovoru 

Příloha č. 2 Dotazník pro kvantitativní průzkum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 Záznam hloubkového rozhovoru  

 

Záznamový arch č. 2 – Petr (45 let, pracující, rodina s d ětmi nad 6 let)  

 

1/ Kde jste byl/a naposledy na letní dovolené? 

Odpověď: Byli jsme v České republice, v Rýmařově, s manželkou a se synem. 

1/ Kolik dn ů jste zde strávil/a? 

Odpověď: Byli jsme zde 4 dny. 

3/ Je tento po čet dnů Vaší dovolené obvyklý? 

Odpověď: Do léta minulého roku jsme jezdili pravidelně na sedmidenní dovolenou, 

ale letos už s námi starší syn nejel, proto jsme zvolili kratší dobu pobytu, aby nebyl 

doma dlouho sám. 

4/ Na základě jakých kritérií se rozhodujete p ři plánování letní dovolené? 

Odpověď: Podle toho, co daná destinace nabízí, co můžeme poznat, jaké 

zajímavosti nás čekají apod. Důležitý je samozřejmě také termín, délka pobytu, 

ubytování, strava a cena.  

5/ Jaké destinace preferujete a pro č? 

Odpověď: Dovolenou trávíme pouze v České republice. Vyhledáváme místa, která 

jsme dosud nepoznali. Je zde spousta zajímavých a krásných míst a my bychom jich 

chtěli vidět co nejvíce. 

6/ Do jaké míry Vás p ři výb ěru dovolené ovliv ňuje reklama? 

Odpověď: Dovolenou si vybírám zásadně podle sebe, na reklamu nespoléhám 

a nevěřím ji. 

7/ Z jakých zdroj ů čerpáte informace? 

Odpověď: Nejčastěji vyhledávám informace pomocí internetu. Manželka vždy 

navrhne lokalitu a já se snažím zjistit, jaké jsou zde možnosti ubytování apod. 

8/ Dáváte p řednost kolektivnímu nebo individuálnímu cestovnímu ruchu? 

Odpověď: Zásadně individuálnímu. Jezdíme pouze jako rodina. 

9/ Do jaké míry je pro Vás d ůležitá p ři plánování dovolené cena? Dáváte 

přednost kvalit ě nebo p ředevším cen ě? 

Odpověď: Vybíráme si pobyty, které jsou pro nás cenově dostupné. Protože jezdíme 

na dovolenou jedenkrát za rok, chceme si také užít určitého komfortu, za který nám 

není líto utratit více peněz. 



10/ Považujete kvalitu poskytovaných služeb sou časného cestovního ruchu 

a jejich ceny za vyvážené? 

Odpověď: Ne. Již několik let vybíráme ubytování ve tříhvězdičkových hotelech. Jsem 

tedy schopen posoudit ceny a služby v jednotlivých zařízeních. Rozdíly bývají někdy 

markantní, byť se jedná vždy o hotel stejné kategorie. Tyto rozdíly jsou především 

v cenách ubytování v souvislosti s nabízenými službami, vybaveností pokojů 

a ve stravování. 

11/ Dáváte p řednost spíše osv ědčeným zna čkám a vlastním zkušenostem? 

Poznáváte rádi nové v ěci, sbíráte nové zkušenosti a zážitky? 

Odpověď: Snažíme se poznat vždy něco nového, objevujeme nová místa, památky, 

rozhodně nejezdíme vždy na jedno místo vícekrát. 

12/ Prošel Váš zp ůsob trávení letní dovolené v čase nějakou zm ěnou? Co m ělo 

na tuto zm ěnu vliv? 

Odpověď: Do jisté míry ano. Dříve jsme se přizpůsobovali především dětem. Proto 

jsme vybírali pobyty šité na míru především jim. Také z důvodu nedostatku 

finančních prostředků jsme plánovali pobyty méně náročné na ubytování a stravu. 

V současné době už dáváme přednost zejména ubytování hotelového typu 

a stravování formou polopenze. 

13/ Co pro Vás letní dovolená znamená? 

Odpověď: Dovolená pro mě znamená především absolutní vypnutí od každodenních 

starostí, odpočinek, relaxaci, poznání a objevování něčeho nového a neznámého. 

14/ Jaká je Vaše p ředstava ideáln ě strávené letní dovolené? 

Odpověď: Způsob, jakým trávím dovolenou v současné době, bych neměnil. Moje 

představa je tedy ubytování v hotelu s polopenzí a s možností koupání, nejlépe 

v hotelovém bazénu. Vyváženost jednotlivých aktivit – relaxace, koupání, výlety 

po okolí, návštěvy historických a kulturních památek. 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2 Dotazník pro kvantitativní pr ůzkum 

Vážení respondenti, 

v rámci bakalářské práce na téma „Spotřebitelské chování rodin při výběru letní dovolené v regionu Židlochovicko“ se na Vás 
obracím s prosbou o vyplnění předloženého dotazníku. Cílem bakalářské práce je porovnání výdajů za jednotlivé služby 
cestovního ruchu v rámci rodinné dovolené. Dotazník je zcela anonymní. Při vyplňování postupujte vždy podle návodu. Vyplnění 
dotazníku Vám nezabere více než 10 minut. Vyplněný dotazník si od Vás převezme pověřená osoba. 

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci, Taťána Lukšová, studentka SVŠE, s. r. o. Znojmo  

1. Kolikrát jste byl/a letos (2012) v letních m ěsících na dovolené? (dovolená je pobyt mimo 

místo trvalého bydlišt ě, za účelem odpo činku, alespo ň s jedním p řespáním) 

                  jednou    vícekrát (uveďte kolikrát)……………………… 

     dvakrát                vůbec 

     třikrát 

(Pokud zaškrtnete vůbec , přejděte na otázku č. 8) 

2. Co je pro Vás p ři plánování letní dovolené d ůležité? 

(zatrhněte maximálně 5 odpovědí; u každé z těchto odpovědí dále zakroužkujte míru její 

důležitosti na stupnici 1 - 5) 

1 = maximální důležitost; 5 = nejnižší důležitost 

- na jakém místě budu dovolenou trávit        1  2  3  4   5    

- s kým budu dovolenou trávit      1  2  3  4  5 

- jaký dopravní prostředek použiji       1  2  3  4  5 

- v jakém zařízení budu ubytován/a         1  2  3  4  5 

- jakým způsobem se budu stravovat         1  2  3  4  5 

- jaké aktivity budu vykonávat      1  2  3  4  5 

- jakým způsobem budu relaxovat (odpočívat)     1  2  3  4  5 

- kolik mě to bude stát       1   2    3  4  5 

- jiné (uveďte jaké)……………………………………………………………………………….. 

   1  2  3  4  5 

3. Za jakou službu v rámci letní dovolené obvykle u tratíte nejvíce pen ěz a naopak za jakou 

nejmén ě? (služby očíslujte na stupnici 1 – 6) 

 1 = utratím nejvíce; 6 = utratím nejméně 

- u zahrani ční dovolené: č. - u tuzemské dovolené: č. 

- doprava -   doprava              

- ubytování -   ubytování 

- stravování -   stravování             

- doprovodné programy (aktivity) -   doprovodné programy (aktivity)  

- adrenalinové zážitky -   adrenalinové zážitky    



- relaxace (odpočinek) -   relaxace (odpočinek)    

4. Jaké produkty (služby) cestovního ruchu na letní  dovolené obvykle využíváte? 

(zatrhněte libovolný počet odpovědí)     
- u zahrani ční dovolené:   - u tuzemské dovolené: 

a/ v rámci p řepravy na dovolenou  

          letadlo                                                                    letadlo                                                   

          autobus                                                                  autobus 

          vlak                        vlak 

     osobní automobil                                                   osobní automobil 

          loď                                                                          loď 

          jiný (uveďte jaký)…………………                           jiný (uveďte jaký)…………………… 

        b/ v rámci ubytování 

                 hotel - 1až 2 hvězdičky         hotel – 1 až 2 hvězdičky 

                 hotel – 3 hvězdičky                      hotel – 3 hvězdičky  

                 hotel – 4 až 5 hvězdiček                                 hotel – 4 až 5 hvězdiček 

                 penzion – 1 až 2 hvězdičky                                   penzion – 1 až 2 hvězdičky 

                 penzion – 3 hvězdičky                                           penzion – 3 hvězdičky 

                 chata, chalupa                                                       chata, chalupa 

                 karavan                                                                  karavan   

                 stan                                                                        stan        

                 jiný (uveďte jaký)…………………                          jiný (uveďte jaký)…………………… 

c/ v rámci stravování 

                 polopenze                                                              polopenze 

     plná penze                                                             plná penze 

                 all inclusive                                                            all inclusive 

                 bez stravy                                                              bez stravy 

d/ v rámci aktivit 

                 návštěva kulturních akcí                     návštěva kulturních akcí 

                 jízda na kole                       jízda na kole 

                 výlety do okolí                                                       výlety do okolí 

                 vodní sporty a atrakce                                           vodní sporty a trakce 

                 jízda na koni                                                           jízda na koni 

                 adrenalinové zážitky                                              adrenalinové zážitky 



                 programy a atrakce pro děti                                  programy a atrakce pro děti 

                 jiné (uveďte jaké)……………………                      jiné (uveďte jaké)…………………… 

e/ v rámci relaxace (odpo činku) 

                 koupání                       koupání 

                 návštěva fitness centra                                          návštěva fitness centra  

                 sauna                                                                     sauna   

                 masáže                                                                  masáže 

                 minigolf                                                                  minigolf  

                 jiný způsob (uveďte jaký)………….                       jiný (uveďte jaký)………………… 

                 žádný                                                                     žádný 

5.  U následujících tvrzení vyjád řete Vaši míru souhlasu  

1 = rozhodn ě ano; 2 = spíše ano; 3 = nejsem si jist; 4 = spíše ne; 5 = rozhodn ě ne 

a/ Částku, kterou na letní dovolenou investuji, ovlivňuje výše finančních prostředků, se kterými 

domácnost hospodaří       1      2      3      4      5 

b/ Za dovolenou jsem ochoten/a utratit pouze omezenou část peněz, bez ohledu na množství 

finančních prostředků, které má domácnost k dispozici   1      2      3      4      5 

c/ Způsob trávení letní dovolené volím bez ohledu na cenu - i nad rámec finančních možností 

domácnosti (jsem ochoten si peníze půjčit)    1      2      3      4      5 

d/ Při výběru letní dovolené je cena rozhodující    1      2      3      4      5 

e/ Finanční rozpočet na letní dovolenou si vždy stanovím předem 1      2      3      4      5 

f/ Rozhoduji se impulzívně a na místě, proto rozpočet letní dovolené nikdy předem                                                         

neznám         1      2      3      4      5 

g/ Často se stává, že za dovolenou utratím víc, než jsem plánoval/a 1      2      3      4      5 

            h/ Pokud by se příjem domácnosti zvýšil, nakupoval/a bych luxusnější dovolené  

1   2      3      4      5 

i/ Při plánování letní dovolené vybírám vždy z nabídek akčních pobytových balíčků, protože 

jsou finančně výhodnější       1      2      3      4      5 

j/ Letní dovolenou si plánuji vždy sám/a, nevyhledávám služby cestovních kanceláří, a tím 

výrazně ušetřím        1      2      3      4      5 

6. Odhadn ěte, jakou částku jste za letošní letní dovolené vynaložili, pr o celou domácnost? 

(domácnost je společně hospodařící skupina lidí nebo jednotlivec) 

      0 – 10.000               41.000 – 60.000 

                 11.000 – 20.000               61.000 – 80.000 

      21.000 – 40.000                                více než 80.000 



7.      Jaký podíl má tato částka na celoro čním p říjmu Vaší domácnosti? 

     (zatrhněte jednu  z variant odpovědí) 

           tvoří podstatnou část příjmu domácnosti 

           tvoří asi polovinu příjmu domácnosti 

           tvoří malou část příjmu domácnosti, ale rozhodně ne zanedbatelnou 

           tvoří zanedbatelnou část příjmu domácnosti 

 

8. Kolik členů má Vaše domácnost?  

(domácnost je společně hospodařící skupina lidí nebo jednotlivec) 

     jednoho                                              čtyři 

     dva                                                     pět 

     tři                                                        více (uveďte kolik)…………….  

9. Jaký je po čet dosp ělých ve Vaší domácnosti? 

                  jeden                                                 čtyři 

     dva                                                    pět  

     tři                                                       více (uveďte kolik)…………….. 

10. Jaký je po čet dětí ve Vaší domácnosti? 

(V případě, že počet dětí v domácnosti je „0“ , přejděte na otázku č. 12) 

                 jedno dítě                                           čtyři děti 

                  dvě děti                                              pět dětí 

                  tři děti                                                 více dětí (uveďte kolik)…………   

    

11. Jaký je v ěk Vašich d ětí? 

uveďte věk všech dětí…………………………………………………………………    
12. Jakého jste pohlaví? 

      žena    muž 

13. Kolik je Vám let? 

                   do 25 let                                            26 – 45 let 

                   46 – 65 let                                         66 a více 

14.  Jaká je Vaše sou časná ekonomická aktivita? 

       zaměstnanec                                    důchodce 

       majitel firmy, podnikatel                    nezaměstnaný 

       zemědělec                                        student 

       mateřská dovolená 

15. Máte trvalé bydlišt ě v regionu Židlochovicko? 

             ano                                                    ne 


	úvodní strana 1
	prohlášení 2
	zadání BP 3
	bakalářka do PDF
	příloha č. 1 otázky
	příloha dotazník 2

